Основные результаты 

контрольных мероприятий проведённых  Контрольно-счётной палатой КЧР 

(утверждены Решением Коллегии КСП КЧР от 03.11.2023г. №13)
1.        
Результаты внеплановой проверки законности и эффективности использования республиканских бюджетных и внебюджетных средств в 2021 и 2022 годах Республиканским государственным  бюджетным учреждением здравоохранения «Карачаевская центральная городская и районная больница», а также анализ кредиторской и дебиторской задолженности по состоянию за 9 месяцев 2023 года

1.  Основание для проведения проверки: Закон Карачаево-Черкесской Республики от 15.11.2011 года №59-РЗ «О Контрольно-счетной палате Карачаево-Черкесской Республики»; решение коллегии Контрольно-счетной палаты КЧР от 17.07.2023 г. №8, распоряжение Председателя КСП КЧР от 18.07.2023 года № 41-Р, распоряжения о продлении внеплановой проверки от 25.08.2023 года № 59-Р  от 29.09.2023 года №77-Р.
2.  Цель проверки: определение целевого и эффективного использования бюджетных и внебюджетных средств, выделенных Республиканскому государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Карачаевская центральная городская и районная больница» в 2021-2022гг., анализ кредиторской и дебиторской задолженности по состоянию за 9 месяцев 2023 года.
3. Перечень проверенных объектов: Республиканское государственного бюджетное учреждения здравоохранения «Карачаевская центральная городская и районная больница».

4.     Сроки проведения проверки: с 18.07.2023 г. по 27.10.2023 г. 

Основные выводы:

1. Существующая нормативно-правовая база соответствует действующему законодательству и в достаточной мере регламентирует деятельность учреждения. Учреждение, помимо основных корпусов в городе Карачаевске имеет в своем составе 4 участковые больницы, 6 амбулаторий, 14 ФАПов и 2 здравпункта, расположенные вне места нахождения учреждения, представляющие его интересы и входящие в структуру учреждения. 
2. Государственным заданием на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов, утверждённым Министром здравоохранения КЧР от 28.01.2021г., установлен перечень услуг оказываемых учреждением, которые содержат 2 показателя, характеризующие качество и объём государственных услуг. Анализом установлено, что при 100% и более исполнении показателей, характеризующих количество оказанных услуг, оценка качества составляет 95%, при этом данная оценка не отражает мнения большинства лиц, воспользовавшихся услугой, так как основывается не на данных анкетирования, а только на количестве жалоб, зарегистрированных в «Книге жалоб и предложений».

Следует отметить, что при утверждении стоимости оказания государственных услуг Министерством здравоохранения КЧР не соблюдается пункт 4 постановления Правительства КЧР от 20.10.2015 № 272 «Об утверждении порядка расчета нормативных затрат на оказание государственной услуги, применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения государственного задания», что ведет к увеличению кредиторской задолженности.

3. Для финансирования учреждения в проверяемом периоде использовались несколько источников, в том числе: средства ОМС; субсидия на выполнение государственного задания и на иные расходы; доходы от оказания платных услуг.

3.1. Исполнение плана ФХД по средствам ОМС.

Уточненные плановые назначения по расходам на 2021 год составили 362 249,8 тыс. рублей. Исполнение по расходам составило 361 936,3 тыс. рублей или 99,9%. Неисполненные назначения – 313,5 тыс. рублей - по оплате труда.

Уточненные плановые назначения по расходам на 2022 год составили 342 466,2 тыс. рублей. Исполнение по расходам составило 341 529,5 тыс. рублей или 99,7%. Неисполненные назначения – 936,6 тыс. рублей из них: 284,2 тыс. рублей - по оплате труда и 644,3 тыс. рублей - по закупке товаров, работ и услуг.

Наибольший удельный вес в структуре расходов учреждения составили расходы на заработную плату с начислениями, закупка медикаментов и продуктов питания.

Также за счет средств ОМС оплачено исполнение судебных актов - на общую сумму 923,4 тыс. рублей: из них в 2021 году - в сумме 678,9 тыс. рублей, в 2022 году - 244,5 тыс. рублей, что является неэффективным использованием внебюджетных средств.

3.2. Исполнение плана ФХД по субсидиям на исполнение государственного задания.

Учреждению, в соответствии с Соглашениями, выделены субсидии на выполнение государственного задания в 2021 году на общую сумму 14 488,8 тыс. рублей. Фактически получены доходы в сумме 14 488,8 тыс. рублей или 100%. Уточненные плановые назначения по расходам составили 14 488,8 тыс. рублей. Исполнение  составило 14 488,8 тыс. рублей или 100%. 

В 2022 году выделено 14 243,6 тыс. рублей. Фактически получены доходы в сумме 14 243,6 тыс. рублей или 100%. Уточненные плановые назначения по расходам составили 14 176,9 тыс. рублей. Исполнение составило 14 176,9 тыс. рублей или 100%.

Остаток субсидии  на 01.01.2023г. составил 66,7 тыс. рублей.

Основная сумма субсидий направлена на заработную плату с начислениями.

3.3. Исполнение плана ФХД по субсидиям на иные цели.

Уточненные плановые назначения по расходам в 2021 году составили 14 765,9 тыс. рублей. Исполнение  составило 14 242,1 тыс. рублей или 96,4%. Остаток средств  на 01.01.2022г. составил 523,8 тыс. рублей. В 2022 году уточнённые плановые назначения по расходам составили 21 385,5 тыс. рублей (за счет остатка с 2021 года). Исполнение  составило 21 385,5 тыс. рублей или 100%. Произведён возврат остатков субсидий прошлых лет в сумме 50,7 тыс. рублей.

Субсидии направлены на заработную плату с начислениями, выплаты компенсации льготно коммунальных услуг медицинским работникам.

3.4. Анализ доходов и расходов от оказания платных услуг:
За 2021 год сумма поступления средств, полученных от приносящей доход деятельности, составила 6 803,94 тыс. рублей, расходы составили 6 762,0 тыс. рублей или 99,4 %.

За 2022 год сумма поступления средств, полученных от приносящей доход деятельности, составила 8 634,36 тыс. рублей, расходы составили 7 549,59 тыс. рублей или 87,4 %.

Платные услуги оказываются по 9-ти видам деятельности (выдача справок, предрейсовых и медицинских осмотров и т.п.) на основании договоров и с применением контрольно-кассового аппарата. 

4. Расчет штатной численности, позволяющий определить необходимую численность работников функциональных подразделений организации или отдельных исполнителей (с указанием нормы времени, выработки (нагрузки), управляемости, нормы времени обслуживания, численности, типовые штаты), к проверке не представлен.
5. Министерством здравоохранения КЧР не определен порядок продолжительности работы по совместительству по конкретным должностям в учреждении. Превышение допустимых норм продолжительности рабочего времени в неделю у медицинских работников учреждения является нарушением ст. 350 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001г. № 197-ФЗ. Контроль за превышением допустимых норм продолжительности рабочего времени (как основных работников, так и внешних совместителей) – вышестоящим органом (Министерством здравоохранения КЧР) не осуществляется.
6. В нарушение ст. 284 ТК РФ, разъяснения письма Минтруда России от 26.04.2017 № 14–2/В-357 учреждением не отслеживается загруженность работы совместителей, которые работают больше половины нормы времени в других учреждениях.
7. Учреждение ежемесячно предоставляло недостоверные сведения в органы службы занятости, в то время как основные работники получали доплату за увеличение объема работы, занимая вакантные должности на постоянной основе.
8. В ходе выездных контрольных мероприятий участковых больниц, амбулаторий, ФАПов было зафиксировано, что отдельные сотрудники, имеющие более 2-х тарифных ставок, фактически не находились на рабочих местах, соответствующих их ставкам в различных отделениях учреждения, а также на приемах по причине наложения графиков приемов в связи с большой удаленностью медицинских учреждений друг от друга, что может приводить к нарушению ч.5 ст.282 Трудового кодекса РФ.
9. В нарушение требований, установленных статьей 136 ТК РФ от 30.12.2001г. №197-ФЗ, п.5,18 Коллективного договора учреждение при выплате заработной платы в проверяемом периоде не извещало в письменной форме каждого работника о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период, а также об общей денежной сумме, подлежащей выплате.
10. Анализ исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 показал, что принятые меры недостаточны для достижения показателей в части  доведения  средней заработной платы  среднего медицинского персонала и врачей, до критериев соотношения к средней заработной платы по Карачаево-Черкесской Республике, предусмотренных дорожной картой. Установленные индикаторы соотношения средней заработной платы ни в 2021 году, ни в 2022 году не достигнуты.
Хотелось бы отметить, что для достижения установленных индикаторов учреждением применяются совмещения должностей и увеличение ставок за счет вакантных должностей, тем самым компенсируя низкие оклады работников.

Так, при штатной численности 1108,75 единиц, фактическое замещение в 2021 году составило 832,0 единиц, в том числе внешнее совместительство 18 единиц, в 2022 году - 799,0 единиц, в том числе внешнее совместительство 19,1 единиц. Таким образом, вакантные должности, которые заполнены внутренними совместителями и внешними совместителями за проверяемый период, составили: в 2021 году – 25,6 %, в 2022 году – 26,3 %.
11. На проверку не предоставлено ни одно решение специально созданной Формулярной комиссии о назначении больным  дорогостоящих препаратов. Обоснование НМЦК и цен прямых договоров на поставку лекарственных препаратов, не включенных в реестр ЖНВЛП и расходного материала, на проверку не предоставлено. При заключении прямых договоров на поставку лекарственных препаратов брались цены не оптовой торговли, а розничной, что значительно дороже (в среднем на 20-60% от оптовых цен, опубликованных в реестре Минздрава КЧР). При выездной проверке Правокубанской, Учкуланской и Тебердинской участковых больниц установлено, что большая часть лекарственных препаратов, в том числе шприцы и системы, покупаются больными за свой счет. Однако, в ходе проверки остатков медикаментов в аптечном складе больницы установлено наличие практически всех необходимых медикаментов и расходного материалов (шприцов, систем) в достаточном количестве. Анализом использования медикаментов и медицинских изделий за проверяемый период установлено снижение объемов закупок в 2022 году по сравнению с 2021 годом на 6,9 %. При этом ежегодно увеличиваются остатки медикаментов и медицинских изделий в аптечном складе учреждения на конец года.

12. Учреждением неоднократно нарушались контрактные обязательства в части своевременной оплаты поставляемых продуктов. Поставщики в свою очередь прекращали поставки продуктов, в связи с чем, учреждением заключались прямые договора. В прямых договорах отсутствуют спецификации. По состоянию на 01.10.2023 года задолженность перед поставщиками составила 6 468,1 тыс. рублей. Из-за нехватки продуктов, фактическая средняя стоимость питания всех больных составляет 11,9 тыс. рублей в сутки, при необходимой  -  22,7 тыс. рублей, недобор составил 10,8 тыс. рублей или 47,6%. Учреждение не обеспечивает установленные нормы лечебного питания, утвержденные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.06.2013г. № 395н «Об утверждении норм лечебного питания».


В ходе осмотра состояния пищеблока, установлено, что не функционирует приточно-вытяжная вентиляция, духовки, 3 варочных котла, часто выходит из строя аппарат для чистки картофеля, а аппарат для рубки мяса подлежит замене.

13. По представленной информации учреждения (список автотранспортных средств) на балансе числятся 45 единиц автотранспорта, из них 32 автомобиля находятся в пользовании учреждения без права передачи в оперативное управление, а 9 автомобилей находятся в аварийном состоянии. По причине несвоевременного обращения в страховые компании - 2 автомобиля находятся в аварийном состоянии без проведения ремонта.

14. В путевых листах, заполняемых в учреждении, отсутствуют сведения о сроке действия путевого листа. Отсутствует дата и время проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей. Не указываются конкретные маршруты следования автомобиля. 
15. Проведенный анализ фактического наличия производственных, технических, коммунальных и иных зданий и сооружений, жилого фонда и иного недвижимого имущества, а также  полноты и правильности его учета показал, что в управлении учреждения находится 4 участковые больницы, 6 амбулаторий, 14 фельдшерско-акушерских пунктов, т.е. это 14 329,8 кв.м. зданий, балансовой стоимостью 112 831,4 тыс. рублей и 54 622 кв.м. земельных участков - балансовой стоимостью 952 тыс. рублей.


Анализ номартивно-правовых документов, регламентирующих оперативное управление Республиканской собственности, показал, что из 37 зданий:

- 2 здания поставлены на кадастровый учёт, 35 - без кадастрового учета;

- 33 числятся на балансе, 4 здания отсутствуют на балансе учреждения;

- 26 зданий находятся в оперативном управлении, 11 зданий не переданы в оперативное управление учреждения.


Из 26 земельных участков:

- 6 участков поставлены на кадастровый учёт, 20 участков - без кадастрового учёта;

- 2 участка находятся в постоянном (бессрочном) пользовании, 24 участка не были переданы в постоянное (бессрочное) пользование.


В связи с переоценкой кадастровой стоимости недвижимого имущества приблизительная балансовая стоимость зданий составляет 232 357,8 тыс. рублей, а земельных участков - 74 285,9 тыс. рублей.


Принадлежащий учреждению земельный участок К/Н 09:10:0070110:459 площадью 36 927 кв.м. не был передан в республиканскую собственность.


Общая неучтённая, в нарушение ст. 131 ГК РФ, ст. 25, ст. 35 Земельного кодекса РФ, ст. 1 ФЗ от 13.07.2015г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», стоимость республиканского имущества составила порядка 306 643,7 тыс. рублей (расчётно).


Выездной проверкой установлено, что земельный участок Тебердинской участковой больницы при межевании был уменьшен и вокруг образовались земельные участки под ИЖС. Также, при межевании земельного участка не была учтена котельная, в работе которой больница нуждается.


Новое здание поликлиники Карачаевской ЦГРБ площадью 7 154,7 кв.м. балансовой стоимостью 634 524,5 тыс. рублей не передано Министерством имущественных и земельных отношений КЧР в оперативное управление больнице. 


На балансе учреждения, в общем реестре числятся: корпус инфекционного отделения - 388,9 кв.м.; котельная, гараж, прачечная - 977 кв.м.; здание морга - 42,2 кв.м. общей балансовой стоимостью 1 968,6 тыс. рублей. Распоряжением от 19.05.2017г. № 351 вышеперечисленные здания были переданы Министерством имущественных и земельных отношений учреждению в оперативное управление. В ноябре 2022 года Центром судебных экспертиз «ЭКСПЕРТ-ПРОФИ» проведена оценка технического состоянии вышеуказанных зданий, согласно которой установлено их аварийное состояние. Впоследствии данные здания были снесены, однако  соответствующе оформленные разрешительные документы на снос не представлены. Кроме того, распоряжением Минимущества КЧР у больницы было изъято двухэтажное здание Лор-отделения площадью 144,5 кв.м. и помещения ЛФК площадью 82 кв.м., якобы за ненадобностью, при этом, отсутствует какое либо решение учредителя (Минздрава КЧР) по данному вопросу.

16. Анализ дебиторской задолженности за счет средств ОМС показал нестабильность, так за 2021 год задолженность сократилась на 11 354,9 тыс. рублей, тогда как за 2022 год снова выросла на 4 287,2 тыс. рублей. Такая нестабильность объясняется тем, что финансирование АО «МаксМ»  осуществляет два раза – авансирование и расчет за предыдущий месяц. 

При этом, дебиторская задолженность за счет собственных средств стабильно сокращалась, однако числилась просроченная дебиторская задолженность в сумме 5 709,3 тыс. рублей по состоянию на 01.01.2022г. На 01.10.2023 года просроченная задолженность сокращена на 88,8% и составила 636,9 тыс. рублей.

Анализ общей суммы кредиторской задолженности учреждения показал стабильный рост. Так, кредиторская задолженность на 01.01.2022 года составила 84 739,9 тыс. рублей, что выше задолженности на 01.01.2021 года на 1,4%, задолженность по состоянию на 01.01.2023 года  выросла на 16,8% и составила 98 938,5 тыс. рублей, тогда как задолженность за 9 месяцев 2023 года составила 168527,1 тыс. рублей, что выше задолженности на 01.01.2023 года на 70,3%.

На 01.10.2023г. числится  просроченная кредиторская задолженность  за счет собственных средств в сумме 20 139,01 тыс. рублей, из  которых– 18 659,41 тыс. рублей - это пени за несвоевременную уплату страховых взносов, что является неэффективным использованием бюджетных средств.

Причинами образования кредиторской задолженности является низкая величина тарифов на оказание медицинской помощи с 2019 по 2021 годы для учреждения 3 уровня оказывающими различные виды медицинской помощи, которое предполагает более повышенный уровень расходов, что в свою очередь влияет на  недостаточное финансирование учреждения, т.е. сумма финансирования не покрывает фактических расходов.
17. В нарушение постановления Правительства РФ от 30.09.2019 года №1279 «О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации» планы-графики закупок учреждения на 2021 и 2022 годы не утверждены и не размещены в ЕИС по закупкам.

18. Учреждением не соблюдался главный принцип №44-ФЗ - обеспечение гласности и прозрачности осуществления таких закупок. По представленной учреждением справке за 2021 год размещено и заключено 49 контрактов, за 2022 год – 59. Однако, при просмотре информации, представленной учреждением на сайте  ЕИС по закупкам за 2021 год размещено 55 контрактов, в 2022 году – 63 контракта, при этом отметки, что аукцион отменен нет. Также отсутствуют сами контракты и иная информация и документы, размещение которых на официальном сайте предусмотрено законодательством РФ и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок. 


В нарушение части 4 п. 1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ, годовой объем закупок по прямым договорам в 2021 - 2022 годах составляет более десяти процентов от совокупного годового объема закупок учреждения.


За проверяемый период, экономия бюджета составила 3 442,8 тыс. рублей. Такая незначительная экономия бюджета объясняется тем, что большая часть аукционов осуществляется с единственным участником по результатам несостоявшихся торгов по начальной максимальной цене.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

1. Направить Отчет в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики;

2. Направить Информационное письмо в Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики;

3. Направить Информационное письмо в Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики;

4. Направить Представление в РГБУЗ «КЦГРБ»;

5. Направить материалы проверки в УФАС по Карачаево-Черкесской Республики.

Аудитор

Контрольно-счетной палаты 

Карачаево-Черкесской Республики         ________________  Х.Х. Кидралиев

______________________________________________________________________
2
Результаты внеплановой проверки законности и эффективности использования республиканских бюджетных и внебюджетных средств  в 2021 и 2022 годах Республиканским государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Хабезская центральная районная больница», а также анализ кредиторской и дебиторской задолженности по состоянию за 9 месяцев 2023 года.

1. Основание для проведения проверки:
Решения Коллегии Контрольно-счетной палаты КЧР № 9 от 12.09.2023 , №11от 29.09.2023 года, Постановление Президиума Народного Собрания (Парламента) КЧР от 12 сентября 2023 года № 208 «О поручении Контрольно-счетной палате Карачаево-Черкесской Республики проведения внеплановых проверок в 2023 году»,Распоряжения Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 14.09.2023 №70-р, от 29.09.2023 №84-р.

2. Цель контрольного мероприятия: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств и материальных ресурсов.
3. Объект контрольного мероприятия: Республиканское государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Хабезская центральная районная больница».

4. Проверяемый период деятельности:2021–2022 годыи анализ кредиторской и дебиторской задолженности по состоянию за 9 месяцев 2023 года.
5.Сроки проведения проверки: с 18.092023 по 27.10.2023 года.
6. Проверка проведена в соответствии стандартом внешнего государственного финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (СРК 01-16) (в редакции Решения Коллегии КСП КЧР от 01.02.2017 года №1). Акт проверки подписан 27.10.2023 без разногласий.
 Основные выводы:
1. Анализом  структуры расходов  произведенных в 2021-2022 годах,  выявлены факты неэффективного расходования средств  в виде  уплаты  пени и штрафов на основании  актов органов государственной власти и страховой медицинской компанией на общую сумму 452,0 тыс.рублей из них: в 2021 году на 296,1 тыс.рублей и в 2022 году на 155,9 тыс. рублей.

2. Анализом исполнения условий трехсторонних  договоров   «На оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию», заключенной со страховой медицинской организацией АО «Медицинская акционерная страховая компания» (АО « МАКС-М»)  и  ТФОМС КЧР от 25.01.2021 г.№66/00МП/21, от 18.02.2022 г. №50/00МП/22   установлено, что от общей суммы выставленных счетов за 2021-2022 годы в  размере 600059,76 тыс.рублей принято к оплате  593098,28 тыс.рублей. По результатам МЭК, МЭЭ, ЭКМП отказано  в оплате на общую сумму 6961,5 тыс. рублей, из них: за 2021 год - на 2702,2 тыс. рублей и за 2022 год- на 4259,3тыс. рублей.
Средства, удержанные по результатам медико-экономических экспертиз и экспертиз качества медицинской помощи, согласно  требованиям  ст.34 БК РФ являются неэффективными расходами.

3.Проверкой правомерности обоснованности начислений компенсационных и стимулирующих выплат медицинским работникам, содержащимся, за счет средств республиканского бюджета, установлено, что в 2022 году на основании Приказов главного врача РГБУЗ «Хабезская центральная районная больница» от 10.01.2022 №2 к/с, от 07.04.2022 №62 к/с, от 01.07.2022 №99 к/с, от 26.09.2022 №130 к/с «Об установлении доплаты», участковому врачу-психиатру была установлена доплата компенсационного характера за расширение объема медицинской помощи и напряженность в работе. Источником оплаты вышеприведенных стимулирующих выплат в размере 39,6 тыс.рублей, вместо бюджетных средств получаемых Учреждением в рамках исполнения государственного задания, были использованы средства  ТФОМС.  Расходование средств ОМС на оплату стимулирующих выплат  врачу-психиатру  не предусмотрено  базовой программой ОМС, финансирование которого в 2022 году осуществлялось по договору от 18.02.2022 №50/ОООМП/22. 

Таким образом, отвлечение средств на оплату стимулирующих выплат привело к нецелевому  использованию средств ТФОМС на сумму 39,6 тыс. рублей, которые  подлежат восстановлению в бюджет ТФОМС КЧР.

4.Приказом Министерства здравоохранения КЧР от 17.02.2020 года № 80-о «О главных внештатных специалистах Министерства здравоохранения КЧР» заместителю главного врача Учреждения установлена доплата за выполнение обязанностей главного внештатного специалиста Минздрава КЧР в  размере 30 % должностного оклада из фонда заработной платы по основному месту работы. Проверкой установлено, что работа нештатных специалистов Министерства здравоохранения КЧР должна осуществляться на безвозмездной основе или оплачиваться за счет средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики, при условии наличия соответствующего нормативного акта.  

Однако, расходы  на доплату заместителю главного врача    по приказу Министерства здравоохранения КЧР от 17.02.2020 года № 80-о «О главных внештатных специалистах Министерства здравоохранения КЧР» за исполнение обязанности  главного внештатного специалиста Министерства здравоохранения КЧР произведены за счет средств ТФОМС, что не предусмотрено базовой программой ОМС и условиями  договоров, заключенных со страховой медицинской организацией АО « МАКС-М»  и  ТФОМС КЧР  от 25.01.2021 г.№66/00МП/21, от 18.02.2022 г. №50/00МП/22.
Таким образом, расходы учреждения, осуществлённые в виде доплаты заместителю главного врача за выполнение обязанностей главного внештатного специалиста Минздрава КЧР, за счет средств   ТФОМС на общую сумму  130,6 тыс. рублей  из них за  2021 году в размере 34,9 тыс. рублей и  в 2022 году в размере 95,7 тыс. рублей являются нецелевым использованием. Средства  ТФОМС,  использованные Учреждением на выплату доплаты за исполнение обязанности главного внештатного специалиста Министерства здравоохранения КЧР,  подлежат восстановлению в бюджет ТФОМС КЧР.

5. Проверкой обоснованности установления стимулирующих выплат за работу в сельской местности установлено, что требования статьи 57 ТК РФ не соблюдаются. В трудовых договорах не отражены: место работы, а в случае, когда работник принимается для работы в филиале, представительстве или ином обособленном структурном подразделении организации, расположенном в другой местности, - место работы с указанием обособленного структурного подразделения и его местонахождения.

6. В Примерное положение об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики,  утвержденное Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 21.12.2015 года № 367 включена выплата «За работу в сельской местности» без соблюдения требований пункта 5 Положения об установлении систем оплаты труда работников республиканских бюджетных, автономных и казенных учреждений, являющегося приложением к  постановлению Правительства от 23.01.2009 г. №11 и  Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.08.2008 N 425н. 

В перечне стимулирующих  выплат, предусмотренных в рекомендациях по  разработке федеральными государственными органами и учреждениями - главными распорядителями средств федерального бюджета примерных положений об оплате труда работников подведомственных федеральных бюджетных учреждений, утвержденных  приказом  Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.08.2008 N 425н,  стимулирующая выплата «За работу в учреждении (структурном подразделении учреждения) расположенному в сельской местности» не предусмотрена. 

 Действующая статья 263.1 ТК  РФ распространяется только на    женщин, работающих в сельской местности и предоставляет право:

на предоставление по их письменному заявлению одного дополнительного выходного дня в месяц без сохранения заработной платы;

на установление сокращенной продолжительности рабочего времени не более 36 часов в неделю, если меньшая продолжительность рабочей недели не предусмотрена для них федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом заработная плата выплачивается в том же размере, что и при полной рабочей неделе;

на установление оплаты труда в повышенном размере на работах, где по условиям труда рабочий день разделен на части.

С учетом вышеприведенного,  несоответствия нормативных актов, необходимо привести в соответствие действующему законодательству.
7.При разработке примерного Положения об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики утвержденного постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 21.12.2015 № 367 не учтены рекомендации пункта 7.4 постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 23.01.2009 № 11 по применению приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.08.2008 N 425н.

Требованиями  абзаца 11 пункта 7.1. приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.08.2008 N 425н предусмотрено, что повышающий коэффициент к минимальному окладу (ставке) по соответствующим ПКГ по учреждению (структурному подразделению) не применяется к должностному окладу руководителя учреждения и окладам (должностным окладам) работников, у которых они определяются в процентном отношении к должностному окладу руководителя.

С учетом вышеприведенного,  установление  повышающих коэффициентов, образующих новый оклад, отраженных в приложении 2 Примерного положения об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, необходимо привести в соответствие действующему законодательству.

8.В нарушение требований  п. 4.6. раздела 4 примерного положения «Об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения КЧР» утвержденного Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 21.12.2015 № 367  учреждением, в результате  неправильного применения понятий «Совмещение должностей» и «Работа по совместительству» ограничения установленные пунктом 4.6 раздела 4Примерного положения заместителями главных врачей, не исполнялись.
Так, в ходе  проверки соблюдения предельного норматива фонда рабочего времени с фактически отработанным временем выявлено:
заместителем главного врача  «А» в 2021 году, при расчетном нормативе времени ( 880,5 часов в год (0,5 ставки) превышение составило  1108,6 часов на  661,54 тыс. рублей из них за совмещение профессий врача терапевта, заведующей терапевтического отделения  выплачено 38200,0рублей,  компенсационные  выплаты за расширение объема медицинской помощи выплачено   - 253900,0 рублей,  за совместительство по 0,5 ставки врача пульмонолога  выплачено - 369441,95 рублей.

заместитель главного врача «К»  в 2021 году при нормативе 855,3 часа в год (0,5 ставки),превышение составило 424,7 часов на 61,7 тыс. рублей;

заместитель главного врача «К» в 2022 году при нормативе 880,5 часа в год (0,5 ставки), превышение составило  1638,6 часов на 238,3 тыс.рублей.
9. Министерством здравоохранения КЧР, в нарушение пункта 9 Положения об установлении системы оплаты труда работников республиканских бюджетных, автономных и казенных учреждений являющегося приложением к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 23 января 2009 г. N 11,по каждому учреждению предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей государственных учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений (без учета заработной платы руководителя государственного учреждения, его заместителей и главного бухгалтера), не установлен. 
В пункте 3.8. раздела 3 Примерного положения «Об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения КЧР, утвержденного постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 21.12.2015 № 367 не указана методика определения размера кратности, которая должна устанавливаться с учетом сложности и объема выполняемой работы, то есть уровень оказания медицинской помощи, коечный фонд учреждения здравоохранения, численность прикрепленного к учреждению населения, численность работников и др. 

Кратность до 3-х, отраженная в п. 5.6. раздела 5 «Положения об оплате труда работников РГ БУЗ «Хабезская ЦРБ» 2021-2023гг.», установлена учреждением самостоятельно. 


10. Анализом соблюдения  предельно допустимого размера кратности   предусмотренной пунктом 3.8 Примерного положения установлено, в 2021-2022 годах  предельный размер  кратности соотношения размеров  заработной  платы главного врача и заместителя главного врача по лечебной части над  среднемесячной заработной  платой превышен.
Причиной превышения предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителя государственного учреждения к заработной плате всех работников, является то, что Министерство здравоохранения КЧР, при заключении трудовых договоров с главными врачами и установлении  стимулирующих выплат не придерживается соблюдения предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителя к средней заработной плате работников учреждения.

11. Анализом исполнения «Дорожной карты», утвержденной Распоряжением Правительства РФ от 28.12.2012 № 2599-р, в части доведения уровня заработной платы медицинских работников до установленных нормативов за 2021-2022 годы установлено:
целевые  показатели по доведению уровня заработной платы медицинских работников до установленных нормативов за проверяемый период  не достигнуты:   по среднему медицинскому персоналу и младшему медицинскому персоналу - на    588,9  рублей  и - на 778,5 рублей  соответственно.

по числу дней работы койки в год из предусмотренных 333 дней  в году в  2021 году показатель составил – 190,4 дня, а за 2022 год показатель составил 237,3 дня;

по средней длительности лечения больного, в стационаре из предусмотренных 11,5 дней показатель за 2021 год составил 10,9 дней, за 2022 год показатель составил 9,5 дней.

норматив на обеспечение дифференциации оплаты труда административно-управленческого персонала в фонде оплаты труда учреждения соблюден. В  2021 году доля расходов  составила 6,0 %, а в 2022 году- 8,1%. 

12.Проверкой соблюдения положений Указа Главы Карачаево-Черкесской Республики от 24.04.2020 № 92 установлено, что   размер   стимулирующих выплат  работникам клинической лабораторной диагностики (биологам), проводившим  лабораторную диагностику  новой коронавирусной инфекции в 2020-2021 годах, составлял     60,0 тыс. рублей, тогда как, в  п. 2 Указа Главы Карачаево-Черкесской Республики от 24.04.2020 № 92 размер ежемесячной выплаты стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам, проводящим лабораторную диагностику новой коронавирусной инфекции, в медицинских организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики–составляет 50,0 тыс. рублей.

В результате допущенных нарушений, сумма   переплаты стимулирующих выплат    двум биологам и одному врачу клинической лабораторной диагностики  составила 130,9 тыс. рублей. 

Сумма переплаты в размере 130,9 тыс.рублей подлежит восстановлению в доход бюджета Карачаево-Черкесской Республики.
13.Выборочной проверкой  соблюдения стоимости   лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, установлены  факты заключения договоров (контрактов)  по ценам, превышающим стоимость  лекарственных препаратов включенных в реестр ЖНВЛП  на общую сумму 104,5 тыс. рублей.
Расходы учреждения на оплату стоимости лекарственных препаратов  по ценам, превышающим предельную стоимость лекарственных препаратов включенных в реестр ЖНЛВП  в соответствии с требованиями  статьи 34 Бюджетного кодекса РФ являются неэффективными расходами. 
14.  Анализом кредиторской и дебиторской задолженности установлено, что размер кредиторской задолженности за период с   01.10.2021 по 01.10.2023 года   варьировался соответственно с   18 333,2 тыс.рублей  до 20441,5 тыс.рублей на 01.01.2023 года. В структуре кредиторской задолженности в 2021 -2022 годах  задолженность ОМС за оказанные услуги соответственно составляла от 96,0 % до 91,6% . По состоянию на 01.10.2023 кредиторская  задолженность составила 18 353,03   тыс. рублей из них основная доля, а именно61,% задолженность ОМС и 26,0%  текущая задолженность по заработной  плате и начисления на оплату труда. Анализом дебиторской задолженности за период с 01.01.2021 по 01.01.2023 годы, также установлено увеличение размера   задолженности соответственно с 8741,3 тыс. рублей до 12287,7 тыс. рублей. По состоянию на 01.10.2023  наблюдался снижение дебиторской задолженности до 8741,3 тыс. рублей. В структуре дебиторской задолженности основная доля задолженности -  это задолженность   по доходам от оказания услуг по программе обязательного медицинского страхования и задолженность  по субсидиям на выполнение государственного задания. Вся числящаяся задолженность  является текущей. Фактов необоснованного принятия  и списания задолженности не выявлено.
Предложения:

1. Представление направить главному врачу РГБУЗ «Хабезская центральная районная больница».


2. Отчет направить в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики.  


3. Представление направить в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Карачаево-Черкесской Республики.

4.Информационное письмо направить в Министерство здравоохранения КЧР.
Аудитор                                                                        А.А.Косов.

___________________________________________________________________
3.

Результаты внеплановой проверки законности и эффективности использования республиканских бюджетных и внебюджетных средств  в 2021 и 2022 годах Республиканским государственным казенным лечебно-профилактическим учреждением «Психиатрическая больница», а также анализ кредиторской и дебиторской задолженности по состоянию за 9 месяцев 2023 года.

1. Основание для проведения проверки:
Решение Коллегии Контрольно-счетной палаты КЧР № 8 от 17 июля 2023 года, Постановление Президиума Народного Собрания (Парламента) КЧР от 17 июля 2023 года № 190 «О поручении Контрольно-счетной палате Карачаево-Черкесской Республики проведения внеплановых проверок в 2023 году», Решение Коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 19.08.2019 №7, Распоряжения Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 18.07.2023 №42-р, от 25.08.2023 №58-р., от 11.09.2023 года №67-р, от 19.09.2023 года №72-р, от 29.09.2023 года №83-р.
2.Цель контрольного мероприятия: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств и материальных ресурсов.
3. Объекты контрольного мероприятия: Республиканское государственное казенное лечебно-профилактическое учреждение «Психиатрическая больница», Республиканское государственное бюджетное лечебно-профилактическое учреждение «Республиканская психиатрическая больница».

4.Проверяемый период деятельности: 2021–2022 годы и анализ кредиторской и дебиторской задолженности по состоянию за 9 месяцев 2023 года.

5.Сроки проведения проверки: с 18.072023 по 27.10.2023 года.
Основные выводы:
1.Министерством здравоохранения КЧР лимиты бюджетных обязательств на финансирование расходов РГК ЛПУ «Психиатрическая больница» ежегодно доводились без учета реальной потребности больницы. Причинами недофинансирования  являлись:

- несоблюдение Министерством здравоохранения КЧР требований пункта 4 постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 20.10.2015 № 272 «Об утверждении порядка расчета нормативных затрат на оказание государственной услуги, применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения государственного задания», предусматривающих разработку норматива затрат на оказание государственной услуги, применяемых при расчете объемов финансового обеспечения необходимых учреждению (больнице) для оказания государственных услуг; 

- отсутствие  со стороны Министерства здравоохранения КЧР доведенных  объемов  государственных услуг подлежащих выполнению Учреждением на соответствующий финансовый год.

Неисполнение Министерством здравоохранения КЧР вышеприведенных требований привело к нарушению  «Принципа достоверности бюджета», предусмотренного ст.37 Бюджетного кодекса Российской Федерации и части 2  статьи 17 Закона РФ от 02.07.1992 N 3185-1 (ред. От 30.12.2021) «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании».
2. Анализом структуры обязательных платежей уплаченных Учреждением в 2021-2022 годах, установлено, что в структуре обязательных платежей числятся платежи по уплате пени и штрафов за несвоевременное исполнение обязательств по  налоговым платежам за 2020-2021 годы на сумму 1106,3 тыс. рублей и штрафам по контрактным обязательствам за 2019-2021 годы на 427,0 тыс. рублей.
С учетом требований статьи 34 БК РФ, уплаченные пени и штрафы за нарушение требований Налогового законодательства РФ и законодательства в сфере закупок  квалифицируется как неэффективное расходование бюджетных средств.

3. Министерством здравоохранения КЧР, в нарушение требований части 7 статьи 161 и ст.70 Бюджетного кодекса РФ,  в 2021-2022 годах, при недостаточности  доведенных лимитов бюджетных обязательств  для исполнения его денежных обязательств, не обеспечивалось выполнение функции казенного учреждения: 

 по оплате труда и начислений на оплату труда;

 на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд;

 уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации.

4. В нарушение требований абзаца 2 п.2.1. приложения к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 23.01.2009 года № 11 «О введении новых систем оплаты труда работников республиканских бюджетных учреждений и органов государственной власти КЧР, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе единой тарифной сетки по оплате труда работников республиканских государственных учреждений» Министерством здравоохранения КЧР, меры по разработке и утверждению Правительством Карачаево-Черкесской Республики «Положения об оплате труда для работников казенных учреждений здравоохранения подведомственных Министерству здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики» не приняты. 

Положения по оплате труда РГК ЛПУ «Психиатрическая больница» и коллективные договоры РГК ЛПУ «Психиатрическая больница,  разрабатывались Учреждением с учетом условий оплаты труда, рекомендованных Примерным положением об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики утвержденное  постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 21.12.2015 года № 367 «О введении новой системы оплаты труда работников учреждений здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики» для бюджетных учреждений.

5.Учреждением, в первом квартале 2021 года  произведено увеличение базовых окладов  сотрудникам больницы, без соблюдения ограничений предусмотренных пунктом 3 постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 17.12.2019 года № 297, предусматривавшего, что увеличение должностных окладов не распространяется на работников здравоохранения, которым в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2012 № 597 было произведено увеличение оплаты труда. Сумма необоснованных расходов составила 368,6 тыс. рублей.

6. В нарушение требований Примерного положения об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, утвержденное постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 21.12.2015 года № 367, Положения об установлении системы оплаты труда работников республиканских бюджетных, автономных и казенных учреждений являющегося приложением к постановлению Правительства КЧР от 23.01.2009 года №11и  требований части  1 ст. 129 ТК РФ в Положении об оплате труда Учреждения за 2021-2023 годы» установлена  ежемесячная стимулирующая выплата «По доведению до МРОТ». 

Установление ежемесячных выплат «Доведение заработной платы до минимального размера оплаты труда» работникам, отработавшим полную ставку, чья начисленная заработная плата за месяц, с учетом стимулирующих выплат, превышала установленный МРОТ привело к дополнительным расходам бюджета на общую сумму сумме 2346,1 тыс. рублей, в том числе за 2021 год - на 1028,8 тыс. рублей и за 2022 год - на 1317,3 тыс. рублей.

7. В нарушение требований статей 60.2, 151 ТК РФ в трудовых договорах и приказах главного врача на установление доплаты информация о характере, объеме, сроках  дополнительно выполняемых работ не отражалась. Также, выявлены  случаи установления работникам в пределах основного фонда рабочего времени другой регулярно оплачиваемой работы на условиях внутреннего совместительства (ст. 60.1 ТК РФ)в пределах от 0,25 до 0,75 ставки без соблюдения  продолжительной продолжительности рабочего дня, установленной статьей 94 ТК РФ.

Однако, выполнение  совместно с  основной работой  другой регулярно оплачиваемой работы, у одного работодателя, на условиях внутреннего совмещения нарушает требования статьи 60.1 ТК РФ дающей право  заключать трудовые договоры по  другой регулярной оплачиваемой работе у того же работодателя,только в свободное от основной работы время. 
8. В проверяемом периоде, на основании  приказов Учреждения от 16.12.2021 № 504 «О поощрении работников РГКЛПУ «Психиатрическая больница» в связи с подведением итогов года» и от 19.09.2022 года № 324-п «О поощрении работников» за многолетний и добросовестный труд в системе здравоохранения КЧР, и в связи с подведением итогов третьего квартала 2022 года» без критериев оценки деятельности работников отдела «Централизованных закупок» и распорядительных документов Министерства здравоохранения КЧР «О выплате премий работникам отдела «Централизованных закупок»», производилось    премирование сотрудников отдела «Централизованных закупок». 

Таким образом, начисление премий сотрудникам отдела «Централизованных закупок»   без критериев оценок деятельности отдела,  нарушают требования ст. 34 БК РФ и является неэффективным расходованием бюджетных средств. Общая сумма расходов на выплату премий за 2021-2022 годы составила – 292,3 тыс. рублей.

9. В нарушение требований статьи 117 ТК РФ,  без проведения специальной оценки условий труда работников отдела «Централизованных закупок»,  установлены выплаты за вредность, а также  предоставлялись дополнительные дни отпуска как работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда. Сумма необоснованных выплат составила 208,2 тыс. рублей.

10. Проверкой обоснованности установления стимулирующих выплат за работу в сельской местности установлено, что  в нарушение   требований статьи 57 ТК РФ в трудовых договорах не отражены обязательные  условия: место работы, а в случае, когда работник принимается для работы в филиале, представительстве или ином обособленном структурном подразделении организации, расположенном в другой местности, - место работы с указанием обособленного структурного подразделения и его местонахождение. 

Так,  проверкой правомерности и обоснованности установления стимулирующих выплат «За работу в сельской местности» выявлено, что часть работников больницы, а именно отдел «Централизованных закупок», получавший стимулирующую выплату за работу в «Сельской местности», территориально располагался на территории промплощадки в городе Усть-Джегута. Расходы Учреждения  на  выплату стимулирующих  выплат «За работу в сельской местности» сотрудникам отдела «Централизованных закупок», территориально  располагавшихся в  черте г.Усть-Джегута за 2021- 2022 годы,  составила 112,8 тыс. рублей, в том числе в 2021 году 56,7 тыс. рублей, в 2022 году 56,1 тыс. рублей.

11. В Примерное положение об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 21.12.2015 года № 367 включена выплата «За работу в сельской местности» без соблюдения требований пункта 5 Положения об установлении систем оплаты труда работников республиканских бюджетных, автономных и казенных учреждений являющегося приложением к  постановлению Правительства от 23.01.2009 г. №11 и  приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.08.2008 N 425н. 

В перечне стимулирующих  выплат предусмотренных в рекомендациях по  разработке федеральными государственными органами и учреждениями - главными распорядителями средств федерального бюджета примерных положений об оплате труда работников подведомственных федеральных бюджетных учреждений, утвержденных  приказом  Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.08.2008 N 425н  стимулирующая выплата «За работу в учреждении (структурном подразделении учреждения), расположенному в сельской местности» не предусмотрена. 

 Действующая статья 263.1 ТК  РФ распространяется только на    женщин, работающих в сельской местности и предоставляет право:

на предоставление по их письменному заявлению одного дополнительного выходного дня в месяц без сохранения заработной платы;

на установление сокращенной продолжительности рабочего времени не более 36 часов в неделю, если меньшая продолжительность рабочей недели не предусмотрена для них федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом заработная плата выплачивается в том же размере, что и при полной рабочей неделе;

на установление оплаты труда в повышенном размере на работах, где по условиям труда рабочий день разделен на части.

С учетом вышеприведенного, нормативные акты подлежат  приведению в соответствие законодательству.

12. Министерством здравоохранения КЧР  условия статьи 124 Трудового кодекса РФ  с 2013 по 2021 годы в отношении главного врача не соблюдались. В частности, при ежегодной продолжительности отпуска 63 календарных дня (28 основных дней и 35 дополнительных дней за вредность) средняя продолжительность ежегодно предоставляемых отпусков составляла 14 календарных дней. 

В результате, неисполнения Министерством здравоохранения КЧР условий по ежегодному предоставлению отпуска и выплат компенсаций за неиспользование отпуска, размер разовых выплат при увольнении   главного врача  в 2022 году составил 2723,7 тыс. рублей, что негативно повлиял  на финансовое состояние учреждения.

13.  В нарушение требований  п. 4.6. раздела 4 примерного положения «Об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения КЧР» утвержденного постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 21.12.2015 № 367, Министерством здравоохранения КЧР  разрешение    главным врачам   на ведение пределах рабочего времени по основной должности» другой оплачиваемой  работы по специальности до 0,5 ставки в учреждении, в штате которых состоят, предоставлялось на условиях  «Работа по совместительству» (ст.60.1 ТКРФ) тогда, как  пунктом 4.6 раздела 4 Примерного положения предусматривалось выполнение дополнительной работы на условиях  «Совмещения должностей» ст.60.2  ТК РФ.
В результате, неправильного применение понятий «Совмещение должностей» и «Работа по совместительству» ограничения, установленные пунктом 4.6 раздела 4Примерного положения на главных врачей, не распространялись. 
Так, в ходе  проверки соблюдения предельного норматива фонда рабочего времени, предусмотренного трудовыми договорами (приказами) с фактическим отработанным временем выявлено:

за 2021 год, при нормативе разрешенного фонда времени главного врача 887,2 часа в год (0,5 ставки), превышение нормы рабочего времени главным врачом по совмещаемой должности составило 880,0 часов на 211,5 тыс. рублей, 

в 2022 году, при нормативе разрешенного фонда времени главного врача 824,9 часов в год (0,25 ст. ян.-фев. и 0,5 ставки март-декабрь), превышение нормы рабочего времени главным врачом по совмещенной должности составило 1062,0 часов  на 292,9 тыс. рублей. 

14. Проверкой исполнения приказа Министерства здравоохранения КЧР №117-О от 05.04.2019  установлено, что  количество  лечебных учреждений осуществлявших закупки через РГКЛПУ «Психиатрическая больница», уполномоченное на осуществление централизованных закупок   согласно приказу Министерства №117-О от 05.04.2019 из 36 медицинских учреждений, подведомственных Минздраву КЧР, централизованные закупки осуществлялись только 17  лечебными учреждениями. 
  Также установлено, что закупочная деятельность учреждений здравоохранения подведомственных Министерству здравоохранения КЧР, осуществляется  неправомерно. Министерством здравоохранения КЧР  с 2017 года по настоящее время  разрешения подведомственным учреждениям на самостоятельную закупку, с соблюдением требований  пункта 4 части 5 статьи 26    Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ не предоставлялись.

15. Анализом дебиторской задолженности за проверяемый период установлено, что в 2022 году по сравнению с 2021 годом произошло изменение структуры и увеличение  суммы дебиторской задолженности на 622,8 тыс. рублей. В структуре задолженности вместо  налога на имущество числившейся на 01.01.2021 и 01.01.2022 годы в 2022 году появилась дебиторская задолженность  по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на 83,1 тыс. рублей,  по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на 24,0 тыс. рублей, по дополнительным страховым взносам на пенсионное страхование» на 480,0 тыс. рублей и  земельному налогу на 53,8 тыс. рублей. По состоянию на 01.10.2023 года сумма  дебиторской задолженности составила 106,9 тыс. рублей, которую зачтут при оплате текущих налоговых платежей зачисляемых на единый налоговый счет.
16. Анализом состояния кредиторской задолженности за проверяемый период установлено, что кредиторская задолженность с 21847,6 тыс. рублей числившейся на 01.01.2021 в текущем году, по состоянию на 01.10.2023 сокращена до 11637,9 тыс. рублей. Структура кредиторской задолженности за проверяемый период оставалась неизменной, за исключением размеров задолженности,  имевшей динамику к ее сокращению. На момент подписания акта (27.10.2023г) по данным бухгалтерского учета числилась кредиторская задолженность на общую сумму 2900,0 тыс. рублей. Вся  задолженность является текущей, срок погашения, которых  ноябрь 2023 года.
17. Анализом исполнения «Дорожной карты» утвержденной Распоряжением Правительства РФ от 28.12.2012 № 2599-р, в части доведения уровня заработной платы медицинских работников до установленных нормативов за 2021-2022 годы установлено:
целевые  показатели по доведению уровня заработной платы медицинских работников до установленных нормативов за проверяемый период  не достигнуты  только по  заработной плате    младшего медицинского персонала в 2022 году   на 686,7 рублей.

18.В нарушение п.1 Положения о совете по лечебному питанию в лечебно-профилактических учреждениях приказа Минздрава РФ от 05.08.2003 №330 «О мерах по совершенствованию лечебного питания в лечебно-профилактических учреждениях Российской Федерации», в Учреждении не создан совет по лечебному питанию, задачами которого является совершенствование организации лечебного питания в лечебно-профилактическом учреждении, внедрение новых технологий профилактического, диетического и энтерального питания.

19. Министерством здравоохранения КЧР норматив стоимости питания одного больного до Учреждения не доводился. Согласно расчету, разработанному на основе профилей коечного фонда, потребность в бюджетных ассигнованиях за закупку продуктов питания в год составляет 13949,36 тыс. рублей, в том числе:

по психиатрическому коечному фонду  на 10673,63 тыс. рублей;

по туберкулезному и наркологическому коечному фонду на 3275,73 тыс.рублей. 

 в  2021 году от годовой потребности закуплено продуктов питания на  4248,0 тыс. рублей или 30,8 %  потребности. В 2022 году от  годовой потребности закуплено продуктов питания на 8543,0 тыс. рублей или 60,9 %  потребности

Кроме закупаемых продуктов питания, учреждением в 2021-2022 годах,  от сторонних лиц на безвозмездной основе получено продуктов питания на общую сумму 2064,0 тыс. рублей из них в 2021 году на 1269,7 тыс. рублей и в 2022 году на 794,3 тыс. рублей.

Анализ сбалансированности питания показал, что  больные не получают такие продукты как фрукты свежие, зелень, овощи (кабачки, баклажаны, перец сладкий, тыква), сыр, кондитерские изделия, шиповник. Также установлено, что   в рационе больных с превышением норм лечебного питания используются крупы и картофель.

20.Проверкой правильности и обоснованности начисления Учреждением работникам компенсации по оплате жилого помещения и коммунальным услугам за 2021-2022 годы предоставляемых согласно  постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 02.07.2010 N 209,выявлены случаи выплаты компенсаций за лиц,  не являющиеся членами семьи, а также лицам, не зарегистрированным в сельской местности  на общую сумму 81,9 тыс. рублей. 

21. В нарушение статьи 131 Гражданского кодекса РФ на часть объектов недвижимости, переданного в оперативное управление Учреждению, не проведена государственная регистрация права оперативного управления.  

Проверкой технического состояния объектов недвижимости установлено, что износ объектов недвижимости составляет 100%. Выделяемых средств на содержание объектов не хватает. Так, здание прачечной  находится в аварийном состоянии, оборудование прачечной морально изношено. Здание пищеблока подлежит капитальному ремонту, оборудование пищеблока подлежит обновлению. В аварийном состоянии также находится часть здания клуба АХД и  здание гаража. 

22. На территории Учреждения  находится  объект незавершенного строительства      с уровнем готовности около 60%, однако документов разрешающих строительство объекта на территории больницы   отсутствуют. 

Предложения:

1. Представление главному врачу РГБУ ЛПУ «Психиатрическая больница».

2. Отчет отправить в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики. 

3. Информационное письмо в Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики.
4. Информационное письмо  в Министерство имущественных и земельных отношений  КЧР.

Аудитор                                                             А.А.Косов
4.

Результаты внеплановой проверки   законности и эффективности использования республиканских бюджетных и внебюджетных средств в 2021 и 2022 годах   РГБЛПУ «Республиканский перинатальный центр», а также анализ дебиторской и кредиторской задолженности за 9 месяцев 2023 года

Основание для проверки:  решение  Коллегии Контрольно-счетной палаты КЧР №8 от 17 июля 2023 года, в соответствии с постановлением Президиума Народного Собрания (Парламента) КЧР от 17 июля 2023 года №190 «О поручении Контрольно-счетной палате КЧР проведения внеплановых проверок в 2023 году», распоряжениями Председателя Контрольно-счетной палаты КЧР  от    18.07.2023 г. №  47-р, от 25.08.2023г. №62-р, от 04.09.2023г №64-р, от 19.09.2023г. №75-р, от 29.09.2023г. №81-р.

Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые акты, бухгалтерские и иные документы, регламентирующие получение и подтверждающие расходование   бюджетных и внебюджетных средств в 2021 2022 годах    РГБЛПУ «Республиканский перинатальный центр».

       Цель проверки: определение и эффективности использования республиканских бюджетных и внебюджетных средств в 2021 и 2022 годах   РГБЛПУ «Республиканский перинатальный центр».

 Перечень проверяемых объектов: РГБЛПУ «Республиканский перинатальный центр».

        Проверяемый период деятельности: с 01.01.2021 по 31.12.2022 года.
Сроки проведения проверки: с 18.07.2023 г. по 27.10.2023 г.

         Проверка проведена  в соответствии:  

- со стандартом внешнего государственного финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (СРК 01-16);

             - со стандартом проведения,  аудита   в   сфере   закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (СРК 13-14).

Основные выводы:
1.План финансово-хозяйственной деятельности на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов утвержден с объемом финансового обеспечения  в сумме 233410,2 тыс. рублей. С учетом внесенных изменений, общий объем финансового обеспечения на 2021 года увеличен на сумму 25246,3 тыс. рублей и составил 258656,5 тыс. рублей.
План финансово-хозяйственной деятельности на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов утвержден с объемом финансового обеспечения  в сумме 287074,1 тыс. рублей. С учетом внесенных изменений, общий объем финансового обеспечения на 2022 год увеличен на сумму 15844,6 тыс. рублей и составил 302918,7 тыс. рублей.
В нарушение требований приказа Минфина России т 31.08.2018г. №186н «О требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» уточненный план финансово-хозяйственной деятельности на 2021 и 2022 годы, утвержденный Министром здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики 24 января 2022 года, не содержит показателей остатков финансовых средств на начало финансового года. При этом, согласно отчетной форме по ОКУД 0503779 «Сведения об остатках денежных средств учреждения» остатки средств на лицевых счетах Учреждения по состоянию на 1 января 2021 года составляли 3575, 2 тыс. рублей, на 01января 2022 года -3905,7 тыс. рублей.
В нарушение требований п.38 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011г.№33н, в отчетной форме по ОКУД 0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» по всем источникам финансирования по состоянию на 1 января 2023 года плановые назначения по доходам и расходам не соответствуют плановым назначениям, указанным в уточненном плане финансово-хозяйственной деятельности на 2022 год, утвержденного Министром здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики без даты, а именно, в плане ФХД на 2022 год плановые назначения по доходам  - 302918,7 тыс. рублей и расходам составляют 293442,7, что меньше на 130,8 тыс. рублей плановых назначений по доходам и меньше на 13177,7 тыс. рублей плановых назначений по расходам, указанным в отчетной форме по ОКУД 0503737. 

В 2021-2022 годах в запланированные  объемы доходов и расходов по всем источникам поступлений вносились изменения, что свидетельствует о ненадежности основных показателей плана финансово-хозяйственной деятельности указывающее на несоответствие планирования финансово-хозяйственной деятельности учреждения, что в соответствии со ст. 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации является нарушением  принципа достоверности бюджета и свидетельствует о том, что необходимо повышении качества прогнозирования доходов и расходов. 

2. Кассовые расходы по плану ФХД в 2021 году составили 261004,16   тыс. рублей. Фактические расходы составили  264772,0  тыс. рублей. Отклонение фактических расходов над кассовыми расходами произошло в связи с кредиторской задолженностью  на конец отчетного периода. 

В 2022 году кассовые расходы составили  293442,7 тыс. рублей. Фактические расходы составили 282056,3 тыс. рублей. Превышение кассовых расходов над фактическими расходами произошло в связи с погашением кредиторской задолженности,  которая образовалась на начало 2022 года.

При проведении анализ кассовых расходов Учреждения в проверяемом периоде установлено, что от общей суммы расходов оставляют  следующие расходы, в т.ч.:  

- заработная плата и начисления на оплату труда составляют в 2021 году -77,4 %,    в 2022 году - 79 %; 

- на закупку материальных запасов  (медикаментов, продуктов питания, прочих оборотных средств, ГСМ) в 2021 году – 12,2%  в 2022 году - 14,1%, прочие работы и услуги (коммунальные услуги, 

- расходы по содержанию имущества в 2021 году -3,4 % в 2022 году -3,6%.

Таким образом, основную долю расходов Учреждения составляют расходы на оплату труда.  
3. При проведении анализа исполнения объемов государственного задания, доведенных до Учреждения за счет субсидий из республиканского бюджета в 2021 - 2022 годах установлено, что:

-  по оказанию специализированной амбулаторно-поликлинической помощи исполнение составило  в 2021 году – 0, в 2022 году – 3%;

- по оказанию специализированной помощи в условиях круглосуточного стационара исполнение составило в 2021 году - 65,5 %, в 2022 году -73,8 %;

 - по скорой, в т.ч. специализированной помощи, не включенную в базовую программу ОМС (по дистанционно консультативному центру с выездными анестезиолого-реанимационными акушерской и неонатальной бригадой) в 2021 году - 105,6 %,  2022 году – 62,8 %.  

Из выше приведенного следует, что в полном объеме в проверяемом периоде исполнен только  один вид услуг - по скорой, в т.ч. специализированной помощи, не включенную в базовую программу ОМС (по дистанционно консультативному центру с выездными анестезиолого-реанимационными акушерской и неонатальной бригадой) в 2021 году.

Информация и отчеты о количестве случаев исполнения государственного задания, Учреждением ежеквартально согласно пунктам 2.3.2. и 2.4 Соглашения предоставлялась в Министерство здравоохранения КЧР. Однако изменение параметров государственного задания и размера субсидий не осуществлено. 

Необходимо отметить, что при утверждении стоимости оказания медицинских услуг, утвержденных Министерством здравоохранения КЧР государственном задании Учреждению на  2021-2022 годы произведено не в соответствии с постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 20.10.2015 г №272 «Об утверждении порядка расчета нормативных затрат на оказание государственной услуги, применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения государственного задания» (далее постановление Правительства от 20.10.2015г №272). В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги включены только затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги, но  не включены затраты на приобретение материальных запасов (по дистанционно консультативному центру с выездными анестезиолого-реанимационными акушерской и неонатальной бригадой) и особо ценного движимого имущества, потребляемого в процессе оказания государственной услуги с учетом срока полезного использования, что предусмотрено абз.2 пункта 1.4. постановления Правительства от 20.10.2015г №272.
Таким образом, тарифы, предусмотренные в государственном задании на 2021-2022 годы за счет средств республиканского бюджета экономически не обоснованы и подлежат пересмотру. Фактически расходы по содержанию имущества, осуществляются за счет доходов, получаемых от внебюджетной деятельности в рамках реализации территориальной программы ОМС, что сказывается на финансовом состоянии Учреждения.

4. В предоставленных первоначально Министерству здравоохранения КЧР Учреждением расчетах (обосновании) расходов к плану финансово-хозяйственной деятельности на выполнение государственного задания на 2021-2022 годы были произведены расчеты по следующим видам расходов, в т.ч.: 

 по оказанию специализированной помощи в условиях круглосуточного стационара по незастрахованному населению:

-  на заработную плату и начисления на оплату труда в 2021 году в сумме 585,0 тыс. рублей, в 2022 году – 585,0 тыс. рублей; 

- на медикаменты в 2021 году – 60, 0 тыс. рублей, в 2022 году – 50,0 тыс. рублей;

- на продукты питания в 2021 году – 60,0 тыс. рублей, в 2022 году – 50,0 тыс. рублей. 

по дистанционному консультативному центру с выездными анестезиолого-реанимационными акушерской и неонатальной бригадой:

- на заработную плату и начисления на оплату труда в 2021 году в сумме 7644,9  тыс.рублей, в 2022 году – 8978,8 тыс.рублей; 

- в расчетах к плану ФХД в 2021 - 2022 годах на медикаменты -190,4 тыс.рублей и ГСМ -217,5 тыс.рублей.

При утверждении плана ФХД Министерством здравоохранения расходы по дистанционному консультативному центру с выездными анестезиолого-реанимационными акушерской и неонатальной бригадой на медикаменты и ГСМ не утверждены, а расходы на заработную плату и начисления на оплату труда меньше расчетных, предоставленных Учреждением. При этом индексация заработной платы не проводилась с 2018 года. 

Учреждением в целях оказания услуг населению, указанных в государственном задании  по дистанционно консультативному центру с выездными анестезиолого-реанимационными акушерской и неонатальной бригадой (т.е. специализированной медицинской помощи (включая медицинскую эвакуацию) не включенную в базовую программу ОМС) произведены расходы на ГСМ на сумму 206,53 тыс.рублей (в т.ч. в 2021 году – 95,3 тыс.рублей, в 2022 году – 111,2 тыс.рублей) за счет средств обязательного медицинского страхования.

В соответствии с Тарифными соглашениями на оплату медицинских услуг, оказываемых в объеме территориальной программы обязательного медицинского страхования Карачаево-Черкесской Республики: на 2021 год от 30.12.2020 года  п.3 статьи 6 раздела III Размер и структура тарифов на оплату медицинской помощи; на 2022 год от  24.01.2022года п.2 статьи 6 раздела III использование средств ОМС МО на финансирование медицинской помощи, не входящей в базовую программу ОМС, на возмещение затрат, не включенных в структуру тарифов на оплату медицинской помощи в системе ОМС, является нецелевым и подлежит восстановлению в доход бюджета ТФОМС.

Таким образом, данные расходы в сумме 206,53 тыс.рублей на закупку ГСМ (дизельного топлива)для автотранспорта Ford Tranzit 3868 для отделения «Дистанционно консультативный центр»,  оплаченные за счет средств обязательного медицинского страхования, являются нецелевым использованием средств обязательного медицинского страхования. 

5.  В соответствии с территориальной программой государственных гарантий в 2021 и 2022 годах РГБЛПУ «РПЦ» оказывало жителям Карачаево-Черкесской Республики медицинские услуги, оплата которых производилась через АО «Макс-М» в объеме и на условиях действующей, на территории КЧР программы госгарантий оказания бесплатной медицинской помощи. 

В 2021 году отклонение между выставленными и оплаченными счетами по актам сверки с АО «МАКС-М» и Учреждением в сумме 2696,0 тыс. рублей объясняется отказами в оплате за некачественное оказание медицинских услуг и неправильное оформление медицинской документации по результатам экспертизы. 

Отклонение между выставленными и оплаченными счетами ТФОМС КЧР и Учреждением, по  актам сверки в сумме 195,1 тыс. рублей объясняется отказами в оплате за некачественное оказание медицинских услуг и неправильное оформление медицинской документации. 

Сумма недополученных доходов в размере 2891,2 тыс. рублей в соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием внебюджетных средств.


В 2022 году отклонение между выставленными и оплаченными счетами по актам сверки в общей сумме 9937,4 тыс.рублей произошло в связи:

- отказами в оплате за некачественное оказание медицинских услуг и неправильное оформление медицинской документации в сумме 9532,4 тыс. рублей АО «МАКС-М»; 

- отказами в оплате за некачественное оказание медицинских услуг и неправильное оформление медицинской документации в сумме 141,5 тыс. рублей ТФОМС КЧР; 

- оплатой задолженности  за 2021 года АО «МАКС-М» в сумме 263,5 тыс. рублей.

 Сумма недополученных доходов в размере 9673,9 тыс. рублей в соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием внебюджетных средств.

 6. Анализ исполнения плана финансирования объемов медицинской помощи по территориальной программе ОМС за 2021-2022 год показал, что   объемы медицинской помощи по разным видам помощи по территориальной программе ОМС выполнены  в  2021 году в объеме от 87% до 126%, в 2022 году от 82% до 117 %. При этом Учреждением получено  доходов по территориальной программе ОМС в 2021 году больше на сумму 26639,27  тыс. рублей, в 2022 году на сумму 10421,5 тыс. рублей. Причиной увеличения доходов Учреждения является то, что в проверяемом периоде комиссией по разработке территориальной программы ОМС КЧР увеличены к концу года тарифы за счет изменения коэффициентов применяемых  при расчете тарифов, а также изменения объемов по неонатологии в сторону увеличения и соответственно увеличения доходов по ним.

         7. Штатная численность за проверяемый период составила:

1. По ОМС на 01.01.2021 года – 618,25 единицы, 

2. По бюджету  на 01.01.2022 года – 30,5 единицы, 

Проведенный анализ показывает, что утвержденная штатная численность Учреждения не укомплектована, в результате имелись вакантные должности на постоянной основе, в т.ч.: ОМС в количестве   140 единицы; по бюджету в количестве 11,75 единицы. В основном вакантные должности на постоянной основе имеются по: врачам, среднему медицинскому персоналу и прочему персоналу.

Согласно ст. 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации Учреждением исполнение обязанностей по вакантным должностям поручается другому работнику по такой же должности на условиях совмещения должностей или расширения зон обслуживания, увеличения объема работ. 

В ходе проверки начисления и выплаты заработной платы врачам было установлено, что в некоторых отделениях с низкой укомплектованностью кадрами (от 20,7 % до 51,4%)  врачам производились доплаты в размерах от 250-550%(включая надбавки за расширенный объем работы, совмещение должностей, ночные смены,  за вредность, а также за работу в праздничные дни (в отдельных случаях). 

Такие доплаты, превышающие размер тарифной ставки более чем в 2 раза производились в отделениях реанимации, патологии новорожденных, медико-генетической экспертизы в связи с низкой обеспеченностью кадрами в данных сферах медицинской деятельности,  соответственно среднемесячная заработная плата данных врачей составляла в проверяемом периоде от 63,3 тыс. рублей до 167,1 тыс. рублей. 

Так, за проверяемый период произведены выплаты за расширение зон обслуживания и увеличение объема работ, ночные смены,  за вредность,  в сумме 12480,6 тыс. рублей, в т.ч.: в 2021 году – 6649,8 тыс. рублей, в 2022 году – 5830,8 тыс. рублей. 

  Министерством здравоохранения КЧР не определен порядок продолжительности работы по совместительству по конкретным должностям в учреждении. Превышения допустимых норм продолжительности рабочего времени в неделю у медицинских работников учреждения является нарушением ст. 350 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001г. №197-ФЗ. Контроль за превышением допустимых норм продолжительности рабочего времени (как основных работников, так и внешних совместителей) – вышестоящим органом (Министерством здравоохранения КЧР) не осуществляется.

8. В ходе проверки начисления и выплаты заработной платы главному врачу установлено, что  на основании  Приказов Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики не в соответствии  с трудовым договором, заключенным Министерством здравоохранения КЧР и главным врачом, были произведены в 2021 году выплаты стимулирующего характера за интенсивность работы в сумме 205,2 тыс. рублей.

  Также за проверяемый период произведены выплаты в виде разовых премий (за многолетний добросовестный труд в системе здравоохранения, по итогам года, на день медицинского работника, за расширенный круг обязанностей, применение на практике передовых методов диагностики и лечения больных) в сумме 165,4 тыс. рублей, в т.ч. в 2021 году – 94,7 тыс. рублей, в 2022 году – 70,7 тыс. рублей. 

Таким образом, Министерством здравоохранения КЧР при оформлении приказов на  выплаты стимулирующего характера  главному врачу Учреждения использовались формулировки, включающие выплаты, как стимулирующего, так и компенсационного характера, что привело к нарушению Трудового кодекса РФ.

 9. Анализ хода выполнения «дорожных карт» в части достижения контрольных показателей, предусмотренных Указом Президента от 07.05.2012 года №597, показал, что заработная плата у врачей, медицинских сестер, вспомогательного персонала, при средней заработной плате в экономике Карачаево-Черкесской Республики в 2021 году 23965,64 рублей, превышает: по врачам на 3923,4 рублей,  по среднему медицинскому персоналу на 3673,9 рублей, по младшему медицинскому персоналу на 1900,2 рублей, т.е. показатели достигнуты.

   В 2022 году при средней заработной плате в экономике Карачаево-Черкесской Республики 26910,0 рублей, ниже утвержденного критерия соотношения средней заработной платы к средней зарплате в экономике Карачаево-Черкесской Республики в т.ч.: по врачам на 57,0 рублей, по среднему медицинскому персоналу на 168,6 рублей и по младшему медицинскому персоналу на 1345,8 рублей, т.е. показатели не достигнуты. 
10. Анализ соотношения предельного уровня заработной платы руководителя Учреждения к средней заработной плате медицинских работников Учреждения показал, что: в 2021 году средняя заработная плата руководителя составила  76,9 тыс. рублей, а средняя заработная плата медицинских работников составила 33,4 тыс. рублей, т.е. не превышает трех (п.3.8. положения об оплате труда от 09.07.2019 года) предельных размеров средней заработной платы основного персонала; а в 2022 году средняя заработная плата руководителя составила 104,5 тыс. рублей, при средней заработной плате медицинских работников - 33,2 тыс. рублей, т.е. превышает трех предельных размеров средней заработной платы основного персонала на сумму 4,9 тыс. рублей. 

11. В ходе проверки организации лечебного питания в Учреждении установлено:
- что меню-требование по дням недели не соответствует семидневному меню;

 - проведенный анализа закупочных цен за 2021-2022 годы по 21 виду продуктов питания,  показал, что  закупочные цены, значительно ниже средних цен, установленных Северо-Кавказстат по большей части продуктов питания, незначительно завышены  по 6 наименованиями (сметена, яйцо куриное; масло подсолнечное; крупа гречневая; изделия макаронные;  морковь). 

 -Учреждением не обеспечивается исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.06.2013 г. № 395н «Об утверждении норм лечебного питания» по соблюдению норм продуктов лечебного питания, в связи с недостаточностью финансовых средств.

Из предусмотренных по нормативу продуктов лечебного питания больные за вышеуказанные   периоды не получали фрукты свежие, овощи свежие и консервированные, кондитерские изделия, напитки из шиповника, кисломолочные продукты.

 По состоянию  на 01.01.2021 года кредиторская задолженность по поставщикам продуктов питания  составляла - 7135,4 тыс. рублей, на 01.01.2022 года кредиторская задолженность составила 8814,1 тыс. рублей. В 2022 году кредиторская задолженность Учреждения поставщикам продуктов питания увеличилась в течение года на 977,0 тыс. рублей и на 01.01.2023 года составила 9791,1 тыс. рублей. 


12. Лекарственные препараты приобретались РГБЛПУ «Республиканский перинатальный центр» в соответствии с перечнем жизненно необходимых и важных лекарственных средств, утвержденных Распоряжением Правительства Российской Федерации «Об установлении перечня жизненно необходимых и  важных лекарственных препаратов»: от 10.12.2018г. №2738-р на 2019г. №2406-р, (в ред. от 26.04.2020г. №1142-р.



Бухгалтерией Учреждения в 2021-2022 годах соблюдены требования раздельного учета медикаментов и изделий медицинского назначения  по операциям со средствами ОМС, бюджета и других источников финансирования в соответствии с Федеральным Законом от 29.11.2010 года №326-ФЗ «Обязательном медицинском страховании в Российской Федерации». 


 К проверке представлен журнал учета проведения заседаний врачебных комиссий, начатый от 12.01.2018 года,  журнал не прошит, страницы журнала не пронумерованы. 


13. При проверке авансовых отчетов установлено, что за проверяемый период Учреждением без дефектных ведомостей приобретались запасные части на ремонт автомобилей, что привело к  необоснованным расходам  в сумме 163,2 тыс. рублей.

 14. Проведена проверка обоснованности расчетов по взаимным обязательствам, реальность дебиторской и кредиторской задолженности, сроки и причины ее образования. 

Установлено, что по состоянию на 01.01.2021 года числилась дебиторская задолженность на сумму 865,3 тыс. рублей, доходы от сдачи в аренду нежилых помещений ООО «Эдем», в течение проверяемого периода задолженность увеличилась и составила По состоянию на 01.10.2023 года дебиторская задолженность составила 999,30 тыс. рублей (доходы от сдачи в аренду нежилых помещений и переплата поставщику по медикаментам).

Кредиторская задолженность за проверяемый период составила: на 01.01.2021 года числилась на общую сумму 151163,28 тыс. рублей; на 01.01.2022 года числилась на общую сумму 157923,64 тыс. рублей; на 01.01.2023 года числилась на общую сумму 139034,02 тыс. рублей (из них просроченная задолженность – 122877,8 тыс. рублей; на 01.10.2023 года числилась на общую сумму  153241,3 тыс. рублей, (из них просроченная задолженность – 125754,34 тыс. рублей). 

Из вышеприведенного следует, что кредиторская задолженность на начало 2023 года по сравнению с кредиторской задолженностью на начало 2021 года уменьшилась на сумму  12129,26 тыс. рублей.

В структуре  кредиторской  задолженности  числящейся  по состоянию на 01.10.2023 года, сумма просроченной задолженности составляет 125754,34 тыс. рублей, большая сумма кредиторской задолженности по следующим видам расходов,  в том числе: 

- по  коммунальным услугам  7854,73 тыс.рублей, уменьшилась по сравнению с началом 2023 года;

- по расходам на содержание имущества - 5943,32 тыс.рублей, увеличилась по сравнению с началом 2023 года;

- по прочим работам, услугам - 6195,4тыс.рублей, увеличилась по сравнению с началом 2023 года;

- по прочим расходам - 3791,27 тыс.рублей, уменьшилась по сравнению с началом 2023 года;

- по основным средствам – 2653,80 тыс.рублей, увеличилась по сравнению с началом 2023 года;

 -по материальным запасам - 109209,58 тыс.рублей, в т.ч. большая сумма задолженности по приобретенным медикаментам - 97233,68  тыс.рублей и по продуктам питания - 11004,19 тыс.рублей.
Причинами образования кредиторской задолженности являются: низкая величина тарифов на оказание медицинской помощи с 2019 по 2021 годы для учреждения 3 уровня (с высоким уровнем оказания мед помощи беременным и роженицам со сложными и патологическими случаями), которое предполагает более повышенный уровень расходов, что в свою очередь влияет на  недостаточное финансирование учреждения, т.е. сумма финансирования не покрывает фактических расходов.

 Кроме того из-за блокировки счетов учреждения по исполнительным листам не представляется возможным оплачивать своевременно текущие расходы, соответственно проходят сроки оплаты по государственным контрактам текущего года, в связи с чем начисляются пени и штрафы за просрочку оплаты по контрактам и налогам.

Так, в проверяемом периоде Учреждением из-за недостаточности финансовых средств для своевременной оплаты уплачены штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах в связи с просрочкой платежей, а также   штрафы за нарушение законодательства о закупках в нарушение условий контрактов  в 2021 году на общую сумму 4853,0 тыс. рублей, в 2022 году -  2688,2 тыс. рублей,  что в соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием бюджетных и внебюджетных средств.

15. Формирование доходов от сдачи имущества в аренду осуществлялось по договорам. По результатам проверки установлено, что по договору  от 25.08.2006 года заключенному  с ООО «Эдем»,  с января 2017 года  по настоящее время не осуществляет оплату арендных платежей, что нарушает условия договора аренды и требования части 1 статьи 614 Гражданского кодекса РФ. 

В нарушении п.1 ст.330 Гражданского кодекса Российской Федерации  пп.5.2 п.5 договора от 01.07.2011 года №2/9, Учреждением не начислялась пеня за каждый день просрочки в размере 0,7%.   

На момент проверки дебиторская задолженность ООО «Эдем» по арендной плате перед Учреждением составила: по состоянию на 01.01.2021 года – 433,2 тыс.рублей, по состоянию на 01.01.2023 года – 615,6 тыс.рублей и по состоянию на 01.10.2023 года – 661,20 тыс. рублей.

Со стороны Учреждения ежемесячно выставляются счета на оплату арендной платы, которые остаются не оплаченными. Иски по взысканию задолженности с учетом пени и штрафов в Арбитражный  суд   не направлены.

В нарушении ст.556 Гражданского кодекса и п.п. 2.1.1 п. 2.1 раздела к договору не заключен акт приема передачи.

Также, в ходе проверки установлено, что между «Арендатором» и «Арендодателем» в нарушение п.2.3.2 договора аренды, не заключено соглашение о компенсации стоимости потребленных коммунальных услуг, хотя учреждением за проверяемый период начислялись платежи за коммунальные услуги, которые также не оплачивались арендатором, в результате чего образовалось задолженность по состоянию на 01.01.2021 года – 132,1 тыс.рублей, по состоянию на 01.01.2023 года – 224,6 тыс.рублей, и по состоянию на 01.10.2023 года в сумме 262,8 тыс. рублей.

Задолженность числящейся по состоянию на 01.10.2023 года в сумме  924,05 тыс. рублей, в т.ч. по арендной плате – 661,20 тыс. рублей и по коммунальным услугам - 262,8 тыс. рублей,  является  фактическими  потерями Учреждения.

16. Проведенный аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг показал, что  Учреждением в 2021 году заключено 46 государственных контрактов на сумму 31403,9 тыс. рублей, в 2022 году заключено 69 государственных контракта на сумму 47738,3 тыс.рублей.  Абсолютная экономия бюджетных средств по Учреждению достигнута в 2021 году в сумме 4409,6 тыс.рублей и относительная экономия 12,3% от общей суммы начальной максимальной цены контракта, в 2022 году абсолютная экономия достигнута в сумме  4978,1 тыс. рублей и относительная экономия 9,4% от общей суммы начальной максимальной цены контракта. 

В ходе проверки в проверяемом периоде выборочно проверены 10 государственных контрактов размещенных на сайте zakupki.gov.ru и 3 прямых договора. По результатам проверки выявлены следующие нарушения:

16.1. В нарушении п.9.5 условий контракта оплата товара произведена с нарушением сроков оплаты (более 30-ти дней с момента поставки, в том числе по следующим контрактам:

- гос. контракт от 28.12.2020г №0879500000120000042 с ООО «БИ-КоМПАНИ» на поставку транексамовой кислоты на общую сумму 9,7 тыс. рублей; 

- гос. контракт от 13.01.2021 года №0879500000120000050 с ООО «ТОРОФАРМ» на поставку лекарственных препаратов цефапкразон+сульбактам порошок для приготовления р-ра для в/м и в/в введения на общую сумму 25,6 тыс. рублей.

- гос. контракт от 28.12.2020 года №0879500000120000047 с ООО «МЕДИКЭР» на общую сумму 72,0 тыс. рублей на поставку лекарственных препаратов «ванкомицин, лиофилизат», поставка товара произведена на основании счет-фактуры от 10.08.2021 года №15614, оплата произведена пп №654449 от 13.05.2022 года на общую сумму 25,6 тыс.рублей.

16.2. В нарушении п.2 ст. 103 44-ФЗ документы подтверждающие поставку товара на остаток и оплата поставленного товара на сайте гос. закупок не размещены. Отчет об исполнении контракта не размещен на сайте единой информационной системе (zakupki.gov.ru) то есть контракт не исполнен, в том числе по следующим контрактам:

- гос. контракт от 13.01.2021 года №0879500000120000050 с ООО «ДРАГСТОН» на поставку лекарственного препараты декстроза на общую сумму 25,9 тыс. рублей, поставка товара на основании товарной накладной от 04.02.2021 года №УТ-88 на общую сумму 25,9 тыс. рублей, оплата  произведена 04.02.2021 года на общую сумму 14,3 тыс. рублей;

- гос. контракт от 14.06.2021 года №0379200010321000016 с ООО «Мировая медицина» на общую сумму 1226,0 тыс. рублей на поставку расходного материала (шприцы), с НМЦК 1226,0 тыс. рублей;

- гос. контракт от 27.07.2021 года №0379200010321000025 с ООО «АБК» на общую сумму 2229,3 тыс. рублей, согласно товарным накладным, размещенным на сайте закупок, поставка товара произведена на общую сумму 1340,2 тыс. рублей, а документация о поставке расходного материала на сумму 889,1 тыс. рублей и своевременной оплате поставленного товара на сайте госзакупки не размещена.

16.3. В нарушении п.12.1 контракта поставка товара произведена 05.05.2022 года  с нарушением срока действия контракта (31.12.2021 года): 

- гос. контракт от 08.12.2021 года №0879500000120000079 с ООО «ЕСКО» на поставку лекарственного препарата - пропофол на общую сумму 54,3 тыс. рублей, товарная накладная от 05.05.2022 года №007571 на общую сумму 54,3 тыс. рублей.

16.4. В нарушении п.2.6. условий контракта, оплата по контракту не произведена:

- гос контракт от 16.08.2021 года №0379200010321000029 с ИП Семенова В.Г. на поставку медицинских изделий (тест-полоски), на общую сумму 150,0 тыс. рублей, поставка товара согласно товарной накладной от 24.08.2021 года №4 осуществлена на общую сумму 150,0 тыс. рублей, оплата не произведена . 

16.5. В нарушении п.3.1 данного контракта поставка товара осуществлена с нарушением сроков контракта, так же в нарушении п.2.6 данного контракта согласно информации размещенной на сайте госзакупок оплата поставленного товара не произведена:  

- гос. контракт от 30.07.2021 года №0379200010321000023 с ООО «МЕДПАРТЕР» на поставку расходного материала (перчатки) на общую сумму 3903,8 тыс. рублей, поставка товара согласно товарным накладным осуществлена на общую сумму 3903,8  тыс. рублей.

16.6. В нарушении приложения №1 к гос. контракту от 14.11.2021 год №0379200010321000023 с ООО «ХОЗБЫТТОРГ» на поставку свежезамороженной рыбы на общую сумму 209,3 тыс. рублей,  поставка товара осуществлена всего на 382 кг. из указанных 1800 кг. на общую сумму 44,5 тыс. рублей, так же в нарушении п. 4.2 .оплата по товарным накладным произведена лишь на сумму 29,1 тыс. рублей, то есть контракт не исполнен в соответствии условиями указанными в контракте.
16.7. При проверки прямых договоров с ООО «Аптека-72»  установлено, что  в нарушении п.3 ст. 455 ГК РФ, в спецификациях к договорам  купли продажи указаны были цена за единицу товара, но не указано количество товара, в связи,  с чем невозможно определить какое количество товара должно быть поставлено по данным договорам:

- договор №052 от 25.02.2022 года с ООО «Аптека-72» на поставку лекарственных препаратов на общую сумму 200,0 тыс. рублей;

- договор № 161/06  от 30.06.2022 года с ООО «Аптека 72» на поставку лекарственных препаратов на общую сумму 200,0 тыс. рублей;

- договор №55/2022 от 14.02.2022 года с Государственное бюджетное учреждение «КЧР Фармация» на поставку лекарственных препаратов на общую сумму 200,0 тыс. рублей. 

Также следует отметить, что все договора заключенные в 2021 году с ООО «Аптека-72», заключены без указания срока действия договора, что является нарушением ст. 506 и ст.708 ГК РФ.

Предложения по результатам проверки:

       1.  Направить отчет Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики.

     2. Направить информационное письмо в Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики.

     3. Направить представление Главному врачу РГБЛПУ «Республиканский перинатальный центр». 

                   4. Направить представление ТФОМС КЧР. 


     5. Направить материалы в Управление Федеральной антимонопольной службы по Карачаево-Черкесской Республике по выявленным нарушениям процедур, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Аудитор                                                             Гумжачева  Л.А.

______________________________________________________________________

5.

Результаты проверки законности и эффективности использования республиканских бюджетных и внебюджетных средств в 2021 и 2022 годах Республиканским государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Абазинская центральная районная поликлиника», а также кредиторской и дебиторской задолженности по состоянию за 9 месяцев 2023 года 

Основание для проведения проверки: решение Коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики № 9 от 12 сентября 2023 года в соответствии с Постановлением Президиума Народного Собрания (Парламента) КЧР от 12 сентября 2023 года №208 «О поручении  Контрольно-счетной палате Карачаево-Черкесской Республики проведения внеплановых проверок в 2023 году» провести с 14 сентября 2023 года по 29 сентября 2023 года включительно внеплановую проверку законности и эффективности использования бюджетных и внебюджетных средств в 2021 и 2022 годах Республиканским государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Абазинская центральная районная поликлиника», а так же кредиторской и дебиторской задолженности по состоянию за 9 месяцев 2023 года, распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 13.09.2023 №69-Р и от 29.09.2023 №79-Р.

Предмет контрольного мероприятия: проверка законности и эффективности использования бюджетных и внебюджетных средств в 2021 и 2022 годах Республиканским государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Абазинская центральная районная поликлиника», а так же кредиторской и дебиторской задолженности по состоянию за 9 месяцев 2023 года.

Проверяемый период деятельности: с 01 января 2021 года по 31 декабря 2022 года.

Срок проведения контрольного мероприятия на объекте контрольного мероприятия: с «14» сентября 2023 года по «29» сентября 2023 года, с «29» сентября 2023 года по «27» октября 2023 года.

Проверка проведена в соответствии:
- Стандартом внешнего государственного финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (СРК 01-16);

- Стандартом по организации и проведению проверки финансово-хозяйственной деятельности бюджетного и казенного учреждения (СРК 12-13);

-  Стандартом проведения аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (СРК 13-14). 
Основные выводы:
1. В ходе проверки исполнения государственного задания на оказание государственных услуг для РГБУЗ «Абазинская центральная районная поликлиника» утвержденного на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов от 28.01.2021 года № б/н (редакция от 11.01.2022 года №б/н) проведена сверка отчета о выполнении государственного задания на оказание государственных услуг за 2021 год с фактическими показателями, представленными специалистами Учреждения в 4 журналах приема и учета посещений, а также выгрузки из Комплексной системы автоматизации медицинского учреждения (далее по тексту КСАМУ), в результате которого установлено, следующее:

- число посещений по профилю психиатрия, согласно отчетным данным, составило – 1150 посещений, однако согласно журналу приема пациентов психиатрического кабинета Учреждения, число посещений составило 1939 единиц, что на 789 посещений или на 68,6 % превышает отчетные данные 2021 года. В 2022 году - число посещений по профилю психиатрия, согласно отчетным данным, составило – 1150 посещений, однако согласно журналу приема пациентов психиатрического кабинета Учреждения, число посещений составило 1003 единиц, что на 147 посещений или на 12,8 % ниже отчетных данных 2022 года;

-  число посещений по профилю психиатрия – наркология (в части наркологии), согласно отчетным данным – 1500, согласно журналу учета посещений – 1140, что на 360 посещений или на 24% меньше данных, указанных в отчете за 2021 год. В 2022 году -  число посещений по профилю психиатрия – наркология (в части наркологии), согласно отчетным данным – 1500, согласно журналу учета посещений – 764, что на 736 посещений или на 49,1% ниже данных, отраженных в отчете за 2022 год;    

-  число посещений по профилю физиатрия - согласно отчетным данным – 2200, согласно выгрузке, из КСАМУ – 621, что на 1579 посещений или на 71,8% меньше данных, приведенных в отчете за 2021 год. В 2023 году -  число посещений по профилю психиатрия – наркология (в части наркологии), согласно отчетным данным – 1500, согласно журналу учета посещений – 764, что на 736 посещений или на 49,1% ниже данных, отраженных в отчете за 2022 год;  

- число посещений по оказанию паллиативной помощи - согласно отчетным данным – 150, согласно журналу учета паллиативной помощи – 147, что на 3 посещения или на 2,0% меньше данных, приведенных в отчете за 2022 год.

2. Согласно данным, представленным специалистами учреждения в 4 журналах приема и учета посещений, а также выгрузки из Комплексной системы автоматизации медицинского учреждения установлено, что всего показатели объёма государственных услуг составляли 2310 условных единиц или 46,2%, от утвержденных плановых показателей, отраженных в государственном задании на 2021 год (в окончательной редакции). Отклонение составило 53,8%, что на 43,8% превышает допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объёма государственной услуги, в пределах которых государственное задание считается выполненным (не более 10%). В 2022 году всего показатели объёма государственных услуг составляли 2310 условных единиц или 46,2%, от утвержденных плановых показателей, отраженных в государственном задании на 2021 год (в окончательной редакции). Отклонение составило 53,8%, что на 43,8% превышает допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объёма государственной услуги, в пределах которых государственное задание считается выполненным (не более 10%).

Следует отметить, что согласно части 22 ст. 10 Федерального закона Федеральный закон от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году", установленное в отношении государственных (муниципальных) учреждений на 2022 год, не признается невыполненным в случае не достижения (превышения допустимого (возможного) отклонения) показателей государственного (муниципального) задания, характеризующих качество и (или) объем оказываемых государственных (муниципальных) услуг (выполняемых работ), в связи с приостановлением (ограничением) в 2022 году деятельности указанных учреждений, связанным с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции, в связи с введением режима временного ограничения полетов в аэропорты юга и центральной части Российской Федерации, а также в иных случаях, установленных Правительством Российской Федерации.

 3. Согласно Приказу Минфина России от 31.08.2018 года №186 «О требованиях к составлению и утверждению плана ФХД государственного (муниципального) учреждения» орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий функции и полномочия учредителя, разрабатывает и утверждает требования и порядок разработки и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности для подведомственных учреждений, однако Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики на 2021 и 2022 год не разработан и не утвержден порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений, с указанием сроков внесения изменений. Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности государственных бюджетных учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики разработан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 гг., и последующие годы (приказ Министерства здравоохранения КЧР от 30.12.2022 года №968-о). 

4. Проведенный анализ штатной численности и фактического замещения по предоставленным на момент проверки отчетным данным учреждения показывает, что утвержденная штатная численность Учреждения не укомплектована, в результате имелись вакантные должности на постоянной основе: в 2021 году в количестве   14,75 единицы, в 2022 году в количестве 20 единицы. В основном вакантные должности на постоянной основе имеются: по врачам и среднему медицинскому персоналу.

На момент проверки предоставлены сведения о размещении наличия вакантных должностей в Центр занятости: в 2021 году юрист консультант и экономист; в 2022 году врач стоматолог и программист (количество вакантных мест не указаны). 

На официальном сайте учреждения вакантные места за проверяемый период не были опубликованы.

5. В ходе проверки начисления и выплаты заработной платы врачам было установлено, что в некоторых отделениях с низкой укомплектованностью кадрами врачам производились доплаты в размерах от 250-350% (включая надбавки за расширенный объем работы, совмещение должностей, ночные смены,  за вредность, а также за работу в праздничные дни (в отдельных случаях). 

Такие доплаты, превышающие размер тарифной ставки более чем в 2 раза производились в связи с низкой обеспеченностью кадрами,  соответственно среднемесячная заработная плата данных врачей составляла в проверяемом периоде от 54,0 тыс. рублей до 132,8 тыс. рублей. Также вышеуказанные доплаты производились и по среднему медицинскому персоналу  в размере от 250-350% и соответственно среднемесячная заработная плата данных сотрудников составляла от 28,4 тыс. рублей до 85,2 тыс. рублей.
Так, за проверяемый период произведенные выплаты в общей сумме 5485,6 тыс. рублей, в т.ч.: в 2021 году – 3250,6 тыс. рублей, в 2022 году – 2235,0 тыс. рублей.

 Министерством здравоохранения КЧР не определен порядок продолжительности работы по совместительству по конкретным должностям в учреждении. Превышения допустимых норм продолжительности рабочего времени в неделю у медицинских работников учреждения является нарушением ст. 350 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001г. №197-ФЗ. Контроль за превышением допустимых норм продолжительности рабочего времени (как основных работников, так и внешних совместителей) – вышестоящим органом (Министерством здравоохранения КЧР) не осуществляется.

6.  Анализ хода выполнения «дорожных карт» в части достижения контрольных показателей, предусмотренных Указом Президента от 07.05.2013 года №597, показывает, что заработная плата у врачей, медицинских сестер, вспомогательного персонала, при средней заработной плате в экономике Карачаево-Черкесской Республики в 2021 году 23965,64 рублей, в 2022 году 26910,0 рублей, ниже утвержденного критерия соотношения средней заработной платы к средней зарплате в экономике Карачаево-Черкесской Республики в т.ч.: в 2021 году по врачам на 2499,6 рублей, по среднему медицинскому персоналу на 326,9 рублей; в 2022 году по врачам на 703,3 рублей, по среднему медицинскому персоналу на 2033,2 рублей.
 Исходя из вышеизложенного следует, что основное требование «майского» Указа Президента Российской Федерации о соотношении заработной платы врачей и среднего медперсонала к средней заработной плате в экономике Карачаево-Черкесской Республики, в данном учреждении - не выполнено.

7. По состоянию на 01.01.2022 года размер пени на недоимку по налогам и сборам составил 3009,31 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2023 года – 5138,6 тыс. рублей. Штрафы по состоянию на 01.01.2023 года составляли 238,59 тыс. рублей.

В связи с неисполнением Учреждением требований исполнительного документа серии ФС №035290043 от 05.10.2020 года (недоимка по уплате страховых взносов), МИФНС КЧР, уведомлением от 28.01.2021 года № УБЛ-20-912Ю2885-2 приостановлены операции по расходованию средств на лицевых счетах Учреждения, что повлекло начисление пени на остаток суммы задолженности.

Исходя из выше указанного следует, что оплата начисленной суммы штрафов и пени в размере 5377,6 тыс. рублей приведет к неэффективному расходованию бюджетных средств.
8. В сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (форма по ОКУД 0503769) по состоянию:

- на 01.01.2021 года числилась дебиторская задолженность в сумме 6720,65 тыс. рублей (из них долгосрочная 4051,00 тыс. рублей и просроченная в сумме 0,00 тыс. рублей);

- на 01.01.2022 года числилась дебиторская задолженность в сумме 13356,9 тыс. рублей (из них просроченная в сумме 0,00 тыс. рублей);

- на 01.01.2023 года числилась дебиторская задолженность в сумме 17863,02 тыс. рублей (из них просроченная в сумме 0,00 тыс. рублей);

- на 01.10.2023 года числилась дебиторская задолженность в сумме 20834,75 тыс. рублей (из них просроченная в сумме 0,00 тыс. рублей).

9. В сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (форма по ОКУД 0503769) по состоянию:

- на 01.01.2021 года числилась кредиторская задолженность в сумме 24259,10 тыс. рублей (из них просроченная кредиторская задолженность в сумме 0,00 тыс. рублей и долгосрочная кредиторская задолженность в сумме 0,00 тыс. рублей); 

- на 01.01.2022 года числилась кредиторская задолженность в сумме 37338,43 тыс. рублей (из них просроченная кредиторская задолженность в сумме 30629,76 тыс. рублей и долгосрочная кредиторская задолженность в сумме 0,00 тыс. рублей);

- на 01.01.2023 года числилась кредиторская задолженность в сумме 25671,28 тыс. рублей (из них просроченная в сумме 24413,78 тыс. рублей);

-  на 01.10.2023 года числилась кредиторская задолженность в сумме 24466,39 тыс. рублей (из них просроченная кредиторская задолженность в сумме 11366,90 тыс. рублей и долгосрочная кредиторская задолженность в сумме 0,00 тыс. рублей). 

С просьбой оказать содействие в вопросе финансирования для погашения кредиторской задолженности Учреждением направлялись письма в адрес Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, филиал АО «МАКС-М» в г. Черкесске, Территориальный фонд ОМС.

 10. Проверкой установлено, что информация о кредиторской задолженности в разрезе источников финансового обеспечения за 2021 и 2022 годы не соответствует данным, указанным в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (форма по ОКУД 0503769) по состоянию на 01.01.2022 года, а именно в части полноты отражения просроченной и долгосрочной кредиторской задолженности. Согласно пояснительной записке главного бухгалтера Учреждения, долгосрочная кредиторская задолженность не отражена в форме по ОКУД 0503769 - Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности по незнанию, а в части полноты отражения просроченной кредиторской задолженности допущена ошибка.

11. Проверкой установлено, что в проверяемом периоде инвентаризация обязательств не проводилась, что нарушает требования приказа Минфина от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», Инструкции 157н, раздела VIII приказа Министерства финансов РФ от 31 декабря 2016г. №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора»».

12. Проверкой установлено, что Учреждением при составлении бухгалтерской отчетности за 2021-2022 годы нарушены требования, предусмотренные пунктом 69 Инструкции №33Н, что в нарушение статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 3,4 Инструкции 157Н привело к искажению показателей бухгалтерской отчетности Учреждения, а именно:

- долгосрочная кредиторская задолженность не отражена в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности Учреждения (код формы по ОКУД 0503769):

- просроченная кредиторская задолженность не отражена в полном объеме в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности Учреждения (код формы по ОКУД 0503769). 

Вышеуказанные нарушения содержат признаки административного правонарушения. Административная ответственность за данные административные правонарушения предусмотрена частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. По данным фактам в отношении главного бухгалтера Учреждения возбуждены дела об административном правонарушении.

13. В ходе контрольного мероприятия проведена проверка на предмет размещения Учреждением в ЕИС информации об исполнении в 2021 году контрактов, в результате которой установлено следующее:

- в нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд информация об исполнении контракта №0379300007420000006-К, от 28.12.2020 года Учреждением не направлена в Федеральное казначейство, для последующего размещения данной информации в реестре контрактов ЕИС;

- в нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд информация об исполнении контракта №0379300007420000007-К от 11.01.2021 года Учреждением не направлена в Федеральное казначейство, для последующего размещения данной информации в реестре контрактов ЕИС.

14. В нарушение ч. 27 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на момент настоящей проверки, в связи с тем, что осуществление операций по расходованию средств на лицевых счетах РГБУЗ «Абазинская ЦРП»  приостановлено решением Арбитражного суда от 26.08.2020 г. №А25-1339/2020 года средства, поступившие во временное распоряжение в качестве обеспечения исполнения контрактов, заключенных в 2021-2022 годах не возвращены на общую сумму 67,27 тыс. рублей, в том числе в 2021 году на сумму 40,69 тыс. рублей, в 2022 году на сумму 26,58 тыс. рублей, что может привести к дополнительному расходованию бюджетных средств, в результате поступления исполнительных документов.

 15. Проверкой установлено, что в проверяемом периоде по КОСГУ (классификация операций сектора государственного управления) 831 (уменьшение прочей кредиторской задолженности по расчетам с участниками бюджетного процесса):

- по коду вида деятельности 2 – приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения) произведена оплата с лицевого счета Учреждения в 2022 году 107,33 тыс. рублей госпошлина и штрафы по исполнительным листам и др., что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием средств от приносящей доход деятельности; 

- по коду вида деятельности 7 – средства по обязательному медицинскому страхованию произведена оплата с лицевого счета Учреждения в 2022 году 154,03 тыс. рублей госпошлина и штрафы по исполнительным листам, что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием средств по обязательному медицинскому страхованию.

Проверкой установлено, что в проверяемом периоде по КОСГУ (классификация операций сектора государственного управления) 853 (уплата иных платежей):

- по коду вида деятельности 2 – приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения) произведена оплата с лицевого счета Учреждения всего в сумме 33,98 тыс. рублей, в том числе в 2021 году 24,03 тыс. рублей, в 2022 году 9,95 тыс. рублей пени и штрафа по налогу на доходы физических лиц, что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием средств от приносящей доход деятельности;

- по коду вида деятельности 7 – средства по обязательному медицинскому страхованию произведена оплата с лицевого счета Учреждения всего в сумме 508,41 тыс. рублей, в том числе в 2021 году 467,0 тыс. рублей, в 2022 году 41,41 тыс. рублей пени и штрафа по страховым взносам и налогам, что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием средств по обязательному медицинскому страхованию.

16. В ходе проверки расходов на медикаменты, перевязочные средства и изделия медицинского назначения, а также  учет медикаментов нарушений не выявлено.

17. В РГБУЗ «Абазинская ЦРП» на 2021 – 2022 годы на балансе находится 20 автомобилей. Из них 5 автомобилей находятся в неисправном состоянии, и не используются, а также не списаны, а именно:

- УАЗ 39623 2018 года выпуска государственный номер В177ВС09, балансовой стоимостью 2 330 106,0 рублей, остаточной стоимостью 155,3 тыс. рублей;

- ВАЗ 21140 2009 года выпуска государственный номер Х425ОС09 балансовой стоимостью 250 000,0 рублей;

- ВАЗ 21053 2006 года выпуска государственный номер А739КХ09 балансовой стоимостью 164 594,6 рублей;

- ВАЗ 21053 2005 года выпуска государственный номер С695МР09 балансовой стоимостью 139 486,9 рублей;

- ГАЗ 3102 2005 года выпуска государственный номер А391НН09 балансовой стоимостью 301 308,0 рублей;

В нарушение ст. 34 бюджетного кодекса РФ, неиспользованное имущество на момент проверки движимого имущества остаточной стоимостью 155,3 тыс. рублей являются неэффективным использованием имущества. 

На несправные автомобили Учреждением не создана экспертная комиссия, для подтверждения о неисправности автомобилей. 

18. При проверке путевых листов выявлено, что в 2021 и 2022 годах в нарушение требований приказа Минтранса Российской Федерации от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», путевые листы за проверяемый период оформлялись, в частности без указания конкретного маршрута передвижения, без указания даты и времени отправления и времени приезда на назначенное место. 

Предложения:

1. Направить отчет Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики.

2. Направить информационное письмо в Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики.

3. Направить Представление в РГБУЗ «Абазинская ЦРП».
Аудитор
Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                        Д.В. Аджиев
_____________________________________________________________
6.

Результаты контрольного мероприятия

«Проверка законности и эффективности использования республиканских бюджетных и внебюджетных средств в 2021 и 2022 годах Республиканским государственным бюджетным лечебно-профилактическим учреждением «Карачаево-Черкесский Республиканский противотуберкулезный диспансер», а также анализ кредиторской и дебиторской задолженности по состоянию за 9 месяцев 2023 года»
Основание для проведения контрольного мероприятия: Решение Коллегии Контрольно-счетной палаты КЧР от 17 июля 2023 года №8, Постановление Президиума Народного Собрания (Парламента) КЧР от 17 июля 2023 года №190 «О поручении Контрольно-счетной палате Карачаево-Черкесской Республики проведения внеплановых проверок в 2023 году», распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 18.07.2023 №46-Р, распоряжения Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 25.08.2023 №61-Р, от 04.09.2023 года №65-Р, от 19.09.2023 года №74-Р и от 29.09.2023 года №80-Р. 

Предмет контрольного мероприятия: законность и эффективность использования республиканских бюджетных и внебюджетных средств в 2021 и 2022 годах. 

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2021 года по 31.12.2022 года.

Срок проведения контрольного мероприятия на объекте: Республиканское государственное бюджетное лечебно-профилактическое учреждение «Карачаево-Черкесский Республиканский противотуберкулез-ный диспансер» с «18» июля 2023 года по «27» октября 2023 г.

Проверка проведена в соответствии:

- Стандартом внешнего государственного финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (СРК 01-16);

- Стандартом по организации и проведению проверки финансово-хозяйственной деятельности бюджетного и казенного учреждения (СРК 12-13);

-  Стандартом проведения аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (СРК 13-14). 
Основные выводы:
1. Анализ исполнения РГБЛПУ «КЧРПТД» государственных заданий на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов показал, что в 2022 году показатели качества и объёма оказанных государственных услуг согласно отчетам о выполнении государственных заданий для РГБЛПУ «КЧРПТД» выполнены в полном объёме, за исключением показателей качества государственной услуги (соответствие порядкам оказания медицинской помощи на основе стандартов медицинской помощи в амбулаторно-поликлинических условиях) – предусмотрено в окончательной редакции государственного задания на 2022 год – 95 условных единиц, согласно отчету – 90 условных единиц, исполнение составило 94,7%, что не превышает допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей качества государственной услуги, в пределах которых государственное задание считается выполненным (10%).

2. Согласно Приказу Минфина России от 31.08.2018 года №186 «О требованиях к составлению и утверждению плана ФХД государственного (муниципального) учреждения» орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий функции и полномочия учредителя, разрабатывает и утверждает требования и порядок разработки и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности для подведомственных учреждений. 

План финансово-хозяйственной деятельности РГБЛПУ «КЧРПТД» в окончательной редакции на 2021 год утвержден 10.01.2022 года, а на 2022 год - 09.01.2023 года, что выходит за пределы финансового года реализации плана финансово-хозяйственной деятельности. 

Исходя из выше изложенного следует, что Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики не разработан и не утвержден порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений, с указанием сроков внесения изменений на 2021 и 2022 годы, что привело к утверждению планов на 2021 год и на 2022 год (в окончательной редакции) после окончания финансового года. 

3. В 2022 году в РГБЛПУ «КЧРПД» поступили средства во временное распоряжение, в качестве обеспечения исполнения контракта в сумме 487,53 тыс. рублей, из них после исполнения условий контракта возвращено 7,50 тыс. рублей, сумма пени составила 0,12 тыс. рублей. 

Следует отметить, что в нарушение ч. 27 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на момент настоящей проверки, в связи с тем, что осуществление операций по расходованию средств на лицевых счетах РГБЛПУ «КЧРПД» приостановлено (уведомление о приостановлении операций по расходованию средств от 23.12.2021 года № УБЛ-21-912Ц9533-7), средства, поступившие во временное распоряжение в качестве обеспечения исполнения контрактов, заключенных в 2022 году не возвращены на сумму 480,03 тыс. рублей, что может привести к дополнительному расходованию бюджетных средств, в результате поступления исполнительных документов.

4. Проверкой установлено, что в проверяемом периоде по КОСГУ 853 (уплата иных платежей):

- по коду вида деятельности 2 – приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения) произведена оплата с лицевого счета Учреждения всего в сумме 638,89 тыс. рублей, в том числе в 2021 году 531,19 тыс. рублей, в 2022 году 107,7 тыс. рублей штрафа за нецелевое использование средств, пени по исполнительному листу, штрафа за утерю/поломку смарт-карты, штрафа за налоговое правонарушение, административный штраф по исполнительному производству, пеней и штрафов за несвоевременное перечисление страховых взносов и налоговых платежей, что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием средств от приносящей доход деятельности;

- по коду вида деятельности 4 - субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания произведена оплата с лицевого счета Учреждения всего в сумме 1252,22 тыс. рублей, в том числе в 2021 году 104,94 тыс. рублей, в 2022 году 1147,28 тыс. рублей за судебные расходы на оплату государственной пошлины по исполнительным листам и судебным приказам, неустойки по исполнительным листам, пени за просрочку оплаты товара по исполнительным листам, пеней за несвоевременное перечисление налоговых платежей что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием бюджетных средств;

- по коду вида деятельности 7 – средства по обязательному медицинскому страхованию произведена оплата с лицевого счета Учреждения всего в сумме 8,05 тыс. рублей, в том числе в 2021 году 8,05 тыс. рублей, в 2022 году 0,00 тыс. рублей за несвоевременное оказание или оказание медицинской помощи ненадлежащего качества, что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием средств по обязательному медицинскому страхованию.

5. В 2021 2022 годах Учреждением приняты достаточные меры по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения средней заработной платы медицинского персонала. 

Заработная плата у врачебного персонала, среднего медицинского персонала, младшего медицинского персонала, при средней заработной плате в экономике Карачаево-Черкесской Республики в 2021 году 25679,00 рублей, превышает утвержденный критерий соотношения средней заработной платы к средней заработной плате в экономике Карачаево-Черкесской Республики по врачебному персоналу на 3690,17 рублей или 7,2%; по среднему медицинскому персоналу на 6943,91 рублей или 27,04% и по младшему медицинскому персоналу на 2763,41 рублей или 10,76%.

Заработная плата у врачебного персонала, среднего медицинского персонала, младшего медицинского персонала, при средней заработной плате в экономике Карачаево-Черкесской Республики в 2022 году 27349,00 рублей, превышает утвержденный критерий соотношения средней заработной платы к средней заработной плате в экономике Карачаево-Черкесской Республики по врачебному персоналу на 3703,52 рублей или 6,77%; по среднему медицинскому персоналу на 2200,12 рублей или 8,04% и по младшему медицинскому персоналу на 1036,27 рублей или 3,79%.
6. В ходе проверки медикаментов, перевязочных средств и изделий медицинского назначения на основании приказа главного врача от 15.08.2023 № 53-а проведена выборочная инвентаризация медикаментов и перевязочных средств и изделий медицинского назначения, числящихся на учете 15.08.2023 года. По результатам проведенной инвентаризации излишков и недостач медикаментов и перевязочных средств не установлено.

7. Проведенным сравнительным анализом соблюдения норм продуктов питания за август 2021 года установлено, что   утвержденные Министерством здравоохранения Российской Федерации от 21.06.2013 № 395н нормы лечебного питания не соблюдаются.  На одного человека в день больные в августе не дополучили: хлеб ржаной (отрубной) – 163,4 г., кефир -270 г., масло сливочное – 6,7 г., сметана – 15 г.  

Из предусмотренных по нормативу продуктов лечебного питания больные в течение года не получают такие продукты как фрукты свежие, морепродукты, зелень, овощи (кабачки, баклажаны, перец сладкий, тыква).

В недостаточном количестве получают - сыр, яйцо, кондитерские изделия, шиповник. В соответствии с нормами лечебного питания получают такие продукты как птица, сахар, масло сливочное, больше установленных норм крупы.

Несоблюдение норм лечебного питания утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.06.2013 № 395н приводит к развитию патологий организма, вызванных недостатком или избытком калорий, что в конечном результате отражается на качестве и сроке лечения.

8. В ходе проверки установлено, что:

- в нарушение п.1 Положения о совете по лечебному питанию в лечебно-профилактических учреждениях приказа Минздрава РФ от 05.08.2003 №330 «О мерах по совершенствованию лечебного питания в лечебно-профилактических учреждениях Российской Федерации», в Учреждении не создан совет по лечебному питанию, который создается в лечебно-профилактическом учреждении с количеством коек от 100 и выше, задачами которого является совершенствование организации лечебного питания в лечебно-профилактическом учреждении, внедрение новых технологий профилактического, диетического и энтерального питания; контроль за организацией лечебного питания и анализ эффективности диетотерапии при различных заболеваниях.

- в меню-требованиях не указывались плановая стоимость одного дня, плановая стоимость на всех довольствующихся, фактическая стоимость, т.е. ведется только количественный учет продуктов питания, нет суммового учета.

- ежедневное меню не соответствует семидневному меню, согласно объяснительной диетсестры Учреждения, работать по семидневному меню не удается, так как в поставляемых продуктах питания на складе нет достаточного разнообразия, в связи с чем приходится работать с основными продуктами и то по остаткам, применяя меню-раскладки, составленные с учетом нормативов и утвержденные главным врачом РГБЛПУ «КЧР ПТД» (объяснительная записка к акту прилагается).

9. В сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (форма по ОКУД 0503769) по состоянию:

- на 01.01.2021 года числилась дебиторская задолженность в сумме 10664,76 тыс. рублей (из них просроченная в сумме 0,00 тыс. рублей);

- на 01.01.2022 года числилась дебиторская задолженность в сумме 15998,20 тыс. рублей (из них просроченная в сумме 0,00 тыс. рублей);

- на 01.01.2023 года числилась дебиторская задолженность в сумме 291514,76 тыс. рублей (из них долгосрочная в сумме 188768,80 тыс. рублей). В сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (форма по ОКУД 0503769) по КФО 4 по состоянию на 01.01.2023 года в составе дебиторской задолженности отражены суммы начисленных доходов будущих периодов в сумме 283153,20 тыс. рублей.

10. В сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (форма по ОКУД 0503769) по состоянию:

- на 01.01.2021 года числилась кредиторская задолженность в сумме 70138,31 тыс. рублей (из них просроченная в сумме 4065,91 тыс. рублей);

- на 01.01.2022 года числилась кредиторская задолженность в сумме 38814,84 тыс. рублей (из них просроченная в сумме 33520,80 тыс. рублей); 

- на 01.01.2023 года числилась кредиторская задолженность в сумме 48431,56 тыс. рублей (из них просроченная в сумме 42542,69 тыс. рублей).

11. Проверкой установлено, что в проверяемом периоде инвентаризация обязательств не проводилась, что нарушает требования приказа Минфина от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», Инструкции 157н, раздела VIII приказа Министерства финансов РФ от 31 декабря 2016г. №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора»».

 12. Проверкой установлено, что главным бухгалтером Учреждения в 2021 году списана кредиторская задолженность в сумме 29,68 тыс. рублей, в том числе ИП Темиров Ш.И. 29,00 тыс. рублей; ООО «Идеал» 0,68 тыс. рублей. В соответствии с пунктом 371 Инструкции 157н списание задолженности учреждения, невостребованной кредиторами, с забалансового учета осуществляется на основании решения комиссии (инвентаризационной комиссии) учреждения, в порядке, установленном для бюджетных учреждений, автономных учреждений - если иное не установлено бюджетным законодательством, актом учреждения в рамках формирования учетной политики. Согласно пояснительной записке главного бухгалтера Учреждения, кредиторская задолженность списана по причине закрытия ИП Темиров Ш.И., сверка произведена по телефону, что нарушает требования приказа Минфина от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», Инструкции 157н.

13. Проверкой установлено, что долгосрочная кредиторская задолженность не отражена в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности Учреждения (код формы по ОКУД 0503769), а именно:

- в графе 10 раздела 1 «Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности» формы 0503769 за 2021 год не отражены суммы долгосрочной кредиторской задолженности на 1 января 2022г. в сумме 1428170,05 рублей;

- в графе 3,13 раздела 1 «Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности» формы 0503769 за 2022 год не отражена сумма долгосрочной кредиторской задолженности на начало года в сумме 1428170,05 рублей и в графе 10 раздела 1 «Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности» формы 0503769 за 2022 год не отражена сумма долгосрочной кредиторской задолженности на конец отчетного периода в сумме 24582237,21 рублей.

Вышеуказанные нарушения содержат признаки административного правонарушения. Административная ответственность за данное административное правонарушение предусмотрена частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.


В проверяемом периоде Учреждением направлялись письма в адрес Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, филиала АО «МАКС-М» в г. Черкесске, Территориальный фонд ОМС с просьбой оказать содействие в вопросе финансирования для погашения кредиторской задолженности.

14. Анализ данных показал, что на 2022 год Учреждением заключено 57 договоров (контрактов) на поставку товаров, работ, оказание услуг на общую сумму 18824,03 тыс. рублей. Экономия бюджетных средств составила - 2023,41 тыс. рублей.

Следует отметить, что часть договоров заключено в 2021 году в соответствии с планом ФХД на 2021 и плановый период 2022-2023 годов, однако исполнение договоров сторонами производилось в 2022 году.

В связи с тем, что осуществление операций по расходованию средств на лицевых счетах РГБЛПУ «КЧРПД» приостановлено (уведомление о приостановлении операций по расходованию средств от 23.12.2021 года № УБЛ-21-912Ц9533-7), фактически оплачено договоров на сумму 5242,00 тыс. рублей, данные суммы оплачены согласно исполнительных документов. 

Сумма штрафов и пеней, за несвоевременную оплату оказанных услуг по заключенным контрактам (договорам) составила 170,18 тыс. рублей, что в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием бюджетных средств.

15. Проведенной проверкой установлено, что в нарушение статьи 50 Трудового кодекса РФ Коллективный договор не прошел уведомительную регистрацию в Министерстве труда и социального развития КЧР. 

16.  Утвержденная штатная численность Учреждения не укомплектована в полном объеме. Проверкой установлено, что вакантные должности заполнены путем внутреннего совместительства, внешнего совместительства, совмещения, что составляет от общего количества введенных штатных единиц:

- на 1 января 2021г. 55,3%;

- на 1 января 2022г. 53,9%;

- на 1 января 2023г. 53,9%.

Согласно пояснительной записке Главного врача, в Учреждении имеется дефицит медицинского персонала, что непосредственно связано со спецификой работы учреждения, а это в первую очередь работа с больными с социально значимыми заболеваниями.  Ввиду дефицита медицинского персонала основные работники привлекаются к работе по внутреннему совместительству и совмещению.

17. Согласно представленной специалистами Учреждения информации в проверяемом периоде произведено выплаты за интенсивность, качественное выполнение работы и высокие результаты работы в соответствии с приказами от 09.01.2021 №1-к и от 10.01.2022 №1 в сумме 5498,65 тыс. рублей, (в том числе по заработной плате 4222,65 тыс. рублей, начислениям на выплаты по оплате труда 1276,00 тыс. рублей), из них:

- в 2021 году в сумме 2926,76 тыс. рублей (в том числе по заработной плате 2247,76 тыс. рублей, начислениям на выплаты по оплате труда 679,00 тыс. рублей)

- в 2022 году в сумме 2571,89 тыс. рублей (в том числе по заработной плате 1974,89 тыс. рублей, начислениям на выплаты по оплате труда 597,00 тыс. рублей). 

Следует отметить, что в соответствии с пунктом 5.4 Примерного положения об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, утвержденным постановлением Правительства КЧР от 21.12.2015 №367 «О введении новой системы оплаты труда работников учреждений здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики» стимулирующую надбавку за интенсивность рекомендуется выплачивать работникам за:

- выполнение непредвиденных и срочных работ;
- компетентность работника в принятии решений;
- особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, безотказной и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем жизнеобеспечения учреждения);
- инициативу, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;
- непосредственное участие в реализации национальных проектов, федеральных и региональных целевых программ.

Однако в нарушение пункта 5.4 Примерного положения в приказах Учреждения отсутствует информация о видах выплат и дополнительной работе. 

Также следует отметить, что пунктом 5.5 Примерного положения установлено, что выплаты за качество и высокие результаты работы осуществляются на основании перечня критериев качества предоставления медицинских (иных) услуг, разработанных и утвержденных учреждением.

Однако Учреждением выплата за качество и высокие результаты работы в соответствии с приказами от 09.01.2021 №1-к и от 10.01.2022 №1 произведена без применения критериев оценки качества работы.

Таким образом, произведенные в соответствии с приказами от 09.01.2021 №1-к и от 10.01.2022 №1 ежемесячные стимулирующие надбавки за интенсивность, качественное выполнение работы и высокие результаты работы с нарушением требований, предусмотренных пунктами 5,4; 5,5 Примерного Положения составили в общей сумме 5498,65 тыс. рублей (в том числе по заработной плате 4222,65 тыс. рублей, начислениям на выплаты по оплате труда 1276,00 тыс. рублей) в нарушении статьи 34 БК является неэффективным использованием бюджетных средств.
18. Проверкой первичных учетных документов по заработной плате за 2021-2022 годы, а именно расчетных ведомостей, расчетных листков установлено, что не имеются расшифровки всех составных частей заработной платы. В расчетных ведомостях имеются формулировки - «Стимулирующие выплаты», «Доплата» и др., которые включают в себя выплаты компенсационного и стимулирующего характера, что нарушает требования статьи 136 Трудового кодекса РФ в соответствии, с которыми расчетный листок содержит сведения о размере и составных частях заработной платы.

19. Министерством здравоохранения КЧР в 2016 году дополнительным соглашением (к трудовому договору от 31.05.2013 №29/2013) от 01.10.2019 года внесены изменения в трудовой договор в части размера должностного оклада, а выплаты компенсационного и стимулирующего характера главному врачу производились в соответствии с Примерным положением  об  оплате труда работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, утвержденным постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 21.12.2015 №367 «О введении новой системы оплаты труда работников учреждений здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики».  В нарушение пункта 3 постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 21.12.2015 №367 «О введении новой системы оплаты труда работников учреждений здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики» Министерством здравоохранения КЧР не внесены изменения в трудовой договор в части выплат стимулирующего и компенсационного характера. 

В соответствии с частью 2 статьи 57 Трудового кодекса РФ одним из обязательных условий трудового договора являются условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты). 

Однако, в нарушение статьи 57 Трудового кодекса РФ, пункта 3 постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 21.12.2015 №367 «О введении новой системы оплаты труда работников учреждений здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики» Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики не внесены изменения в трудовой договор с главным врачом Учреждения от 31.05.2013 №29/2013. 

20. Приказами Министерства здравоохранения КЧР главному врачу Учреждения установлена выплата стимулирующего характера, а именно за расширенный круг обязанностей, не предусмотренная пунктом 5.1 Примерного положения, что нарушает требования раздела 5 Примерного положения. 

Также, следует отметить, что расширенный круг обязанностей это дополнительная работа по такой же профессии (должности) и является выплатой компенсационного характера. Статьей 60.2 Трудового кодекса РФ установлено, что с письменного согласия работника ему может быть поручено выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же профессии (должности) за дополнительную оплату (статья 151 Трудового кодекса РФ).
Поручаемая работнику дополнительная работа по другой профессии (должности) может осуществляться путем совмещения профессий (должностей). Поручаемая работнику дополнительная работа по такой же профессии (должности) может осуществляться путем расширения зон обслуживания, увеличения объема работ. Для исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику может быть поручена дополнительная работа как по другой, так и по такой же профессии (должности).
Срок, в течение которого работник будет выполнять дополнительную работу, ее содержание и объем устанавливаются работодателем с письменного согласия работника.

В приказах Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики от 17.03.2021 №77-к «Об установлении выплаты стимулирующего характера»; от 01.06.2021 №169-к «Об установлении выплаты стимулирующего характера»; от 01.09.2021 №304-к «Об установлении выплаты стимулирующего характера»; от 12.11.2021 №748-к «Об установлении выплаты стимулирующего характера»; от 21.02.2022 №53-к «Об установлении выплаты стимулирующего характера»; от 30.05.2022 №155-к «Об установлении выплаты стимулирующего характера» содержится информация об установлении главному врачу Учреждения выплат стимулирующего характера за работу, направленную на развитие учреждения, применение на практике передовых методов диагностики и лечения больных, новых лекарственных средств и медицинского оборудования, за расширенный круг обязанностей, но отсутствует информация о поручении выполнения дополнительной работы. 

В ходе проверки установлено, что в соответствии с информацией, представленной специалистами Учреждения в проверяемом периоде главному врачу Учреждения произведено выплат стимулирующего характера - за расширенный круг обязанностей в сумме в сумме 764,2 тыс. рублей, (в том числе по заработной плате 586,9 тыс. рублей, начислениям на выплаты по оплате труда 177,3 тыс. рублей), из них:

- в 2021 году в сумме 425,3 тыс. рублей (в том числе по заработной плате 326,6 тыс. рублей, начислениям на выплаты по оплате труда 98,7 тыс. рублей)

- в 2022 году в сумме 338,9 тыс. рублей (в том числе по заработной плате 260,3 тыс. рублей, начислениям на выплаты по оплате труда 78,6 тыс. рублей). 

Таким образом, Министерством здравоохранения КЧР при оформлении приказов на выплаты стимулирующего характера главному врачу Учреждения использовались формулировки, включающие выплаты, как стимулирующего, так и компенсационного характера, что привело к нарушению Трудового кодекса РФ. 
21. В сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (форма по ОКУД 0503769) по состоянию на 01.10.2023 года числилась дебиторская задолженность в сумме 229597,63 тыс. рублей (из них просроченная в сумме 0,00 тыс. рублей). В сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (форма по ОКУД 0503769) по КФО 4 по состоянию на 01.10.2023 года в составе дебиторской задолженности отражены суммы начисленных доходов будущих периодов в сумме 222366,71 тыс. рублей.

22. В сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (форма по ОКУД 0503769) по состоянию на 01.10.2023 года числилась кредиторская задолженность в сумме 63906,59 тыс. рублей (из них просроченная в сумме 56265,78 тыс. рублей).

Предложения:

1. Направить отчет Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики.

2. Направить информационное письмо в Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики.

3. Направить Представление в Республиканское государственное бюджетное лечебно-профилактическое учреждение «Карачаево-Черкесский Республиканский противотуберкулезный диспансер».

Аудитор

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                        Д.В. Аджиев

________________________________________________________________
7.
 Результаты проверки законности и эффективности использования  республиканских  бюджетных и внебюджетных средств в 2021 2022 годах    Республиканским государственным бюджетным лечебно-профилактическим учреждением  «Республиканская  детская многопрофильная больница», а также анализ кредиторской и дебиторской задолженности по состоянию за 9 месяцев 2023 года
Основание для проведения проверки: Решение коллегии  Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 17.07.2023 года №8, на основании Постановления Президиума Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 17.07.2023 года,   распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 18.07.2023 года №42-р. 

Предмет контрольного мероприятия: проверка законности и эффективности использования  республиканских  бюджетных и внебюджетных средств в 2021 2022 годах    Республиканским государственным бюджетным лечебно-профилактическим учреждением  «Республиканская  детская многопрофильная больница».

Проверяемый период: с 01.01.2021г. – по 31.12.2022 г.
Перечень проверенных объектов: РГБЛПУ «Республиканская  детская многопрофильная больница».

Сроки проведения проверки: с 21  июля 2023 года 

                                                              по 27  октября 2023 года. 


Цель контрольного мероприятия: проверка законности и эффективности использования  республиканских  бюджетных и внебюджетных средств в 2021 2022 годах    Республиканским государственным бюджетным лечебно-профилактическим учреждением  «Республиканская  детская многопрофильная больница», а также анализ кредиторской и дебиторской задолженности по состоянию за 9 месяцев 2023 года.

Основные выводы:

1. Уточненные плановые назначения на 2021 год составили  по доходам 312 234,02 тыс. рублей, в том числе субсидия на финансовое обеспечение государственного задания за счет бюджета -  982,63 тыс. рублей, субсидия  на  финансовое обеспечение выполнения государственного задания за счет средств Федерального фонда обязательного медицинского страхования - 305 276,40  тыс. рублей, прочие доходы - 5 920,0 тыс. рублей. Кроме того, в плане предусмотрены субсидии на иные цели на сумму 55,0 тыс. рублей.

Исполнение за 2021 год составило 309 110,21   тыс. рублей, в том числе субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания за счет средств бюджета публично-правового образования = 925,94 тыс. рублей, субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания за счет средств Федерального фонда обязательного медицинского страхования - 305 276,39  тыс. рублей, прочие доходы - 2 852,89  тыс. рублей, субсидии на иные цели на сумму 55,0 тыс. рублей. 

Не исполнены назначения по субсидии на выполнение государственного задания на 56,63 тыс. рублей, по собственным доходам на сумму 3 067,11 тыс. рублей (родовые сертификаты, военкомат, платные услуги).

Уточненные плановые  назначения на 2022 год составили  по доходам 388 641,73 тыс. рублей, в том числе субсидия на финансовое обеспечение государственного задания за счет бюджета  983,10 тыс. рублей, субсидия  на  финансовое обеспечение выполнения государственного задания за счет средств Федерального фонда обязательного медицинского страхования 366 849,46  тыс. рублей, субсидии на иные цели на сумму 18 252,0 тыс. рублей, прочие доходы 2 557,17  тыс. рублей.

Исполнение за 2022 год составило 388 641,72  тыс. рублей. 

2.  Учет кассовых операций осуществлялся в журнале операций «Касса» по счету 020134000. Остатки денежных средств и денежных документов в кассе Учреждения на конец проверяемого периода отсутствуют.

Учреждением осуществляются кассовые операции по ОМС, платным услугам и аренде.

        В нарушение Порядка ведения кассовых операций, утв. Указанием Банка России от 11.03.2014 N 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в Учреждении велись 3 кассовые книги по видам деятельности, тогда как согласно п.п. 4.6 Порядка ведение нескольких кассовых книг возможно лишь при осуществлении в организации деятельности платежного агента, банковского платежного агента (субагента).

3. Отчетность  по внебюджетным средствам от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности, в части оказания платных услуг и доходов от аренды помещений Учреждением не составлялась, что свидетельствует об отсутствии контроля со стороны Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики.
4. Проведенный анализ показывает, что штатная численность в проверяемом периоде не была укомплектована, в результате имелись вакантные должности на постоянной основе: в 2021 году вакантно  64,0 единиц, в том числе вакантно 26,75 единиц врачей, 23,75 единиц среднего медицинского персонала 5,75 единиц младшего медицинского персонала. В  2022 году  вакантно 79,75 единиц, в том числе вакантно 16,75 единиц врачей, 32 единицы среднего медицинского персонала и 16,25 единиц младшего медицинского персонала.

5. Начисления разовых премий по итогам работы за проверяемый период производились без уточнения   критериев, определяющих размер стимулирующих выплат, т.е. общая сумма начисленных стимулирующих выплат  за весь проверяемый период составила  71 766,08 тыс.рублей, в т.ч.: в 2021 году на сумму 39 811,46 тыс.рублей, в 2022 году на сумму 31 954,61  тыс.рублей, что в соответствии со ст.34  Бюджетного кодекса Российской Федерации, являются неэффективным расходами бюджетных средств.   

6. В результате проведенного анализа размера фактической заработной платы, с учетом внутренних совмещений, за 2021-2022 годы  установлено, что  Учреждением приняты недостаточные меры по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части  доведения  средней заработной платы  среднего медицинского персонала и врачей, до критериев соотношения к  средней заработной платы по Карачаево-Черкесской Республики, предусмотренных дорожной картой. 

   Так, за 2021 год критерии соотношения средней заработной платы младшего медицинского персонала, среднего медицинского персонала  и врачей,  предусмотренные дорожной картой, утвержденной Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 05.03.2013 года №55 не выполнены  по среднему медперсоналу на 340,64 рублей и младшему медперсоналу на 1837,24 рублей. За 2022 год критерий соотношения средней заработной не выполнен по всем категориям работников, в том числе по врачам не выполнен на 459,5 рублей, по среднему медицинскому персоналу не выполнен на 387,9 рублей и по  младшему  медицинскому  персоналу на  746,3 рублей. 

7. Анализ соотношения предельного уровня заработной платы руководителя Учреждения к средней заработной плате медицинских работников Учреждения показал, что средняя заработная плата руководителя Учреждения  в 2021 и 2022 годах  превысил трехкратный размер средней заработной платы основного персонала. 

         Данный факт сложился за счет размера премирования руководителя учреждения определяемого Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, с учетом результатов деятельности учреждения в соответствии с критериями оценки и целевыми показателями эффективности работы учреждения за счет утвержденных ассигнований. 

8. Проверкой установлено, что в нарушение статей 37, 80 №323-ФЗ приняты бюджетные обязательства по приобретению лекарственных препаратов, не входящих в Перечень, назначение и применение которых по медицинским показаниям в случаях их замены из-за индивидуальной непереносимости, по жизненным показаниям должно осуществляться по решению врачебной комиссии. 

По состоянию на 01.08.2023 года произведены кассовые расходы по принятым бюджетным обязательства на сумму 159,035 тыс. рублей, что является нецелевым использованием средств обязательного медицинского страхования.

 9.  В соответствии со статьями 4,6 Федерального закона от 17.08.1998 №157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» финансовое обеспечение противоэпидемических мероприятий, осуществляющих в целях предупреждения, ограничения распространения и ликвидации инфекционных болезней на территории субъекта Российской Федерации является расходным обязательством органов государственной власти субъекта Российской Федерации. 

В связи с отсутствием финансирования из средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики и необходимостью оказания медицинской помощи детскому населению, в том числе на основании приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.03.2017 №124 «Об утверждении порядка и сроков проведения профилактических медицинских осмотров граждан в целях выявления туберкулеза», РГБЛПУ «РДМБ» приобретала вакцину антирабическую, аллерген туберкулезный, анатоксин столбнячный за счет средств обязательного медицинского страхования на сумму 208,25 тыс. рублей, что является нецелевым использованием внебюджетных средств.

10. Выборочно проверена первичная документация поступления продуктов питания (счета фактуры, накладные, акты сверки)  в разрезе месяцев (апрель, май, июнь – 2021 год; июнь, июль, август – 2022 год), отклонений от оборотных ведомостей не установлено (количество, цена).

       Основанием для списания продуктов питания является «меню требований на выдачу продуктов питания», меню требований составляется на каждый день отдельно с учетом количества стационарных больных детей, в соответствии с утвержденными нормами расходования продуктов питания. 

11.  В нарушение п. 2.2., Приложения №1, Постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.02.2006г. №39 «О порядке сдачи в аренду объектов недвижимого имущества, являющихся собственностью Карачаево-Черкесской Республики» заключены двухсторонние договора аренды.

В 2021 году согласно кассовой книге поступило  224,1 тыс. рублей (аренда, коммуналка) при расчетных показателях 263,1 тыс. рублей, или на 39,0 тыс. рублей меньше. 

    В 2022 году поступило  на 113,2 тыс. рублей  меньше  расчетных из-за частичной неуплаты арендаторами арендной платы и коммунальных услуг. 

12.     С 01.01.2019 года по 01.10.2023 года объем  кредиторской задолженности Учреждения увеличился более чем в 6 раз. Наличие кредиторской задолженности практически соизмеримое  с годовыми назначениями на финансовый год свидетельствуют о финансовой несостоятельности учреждения и невозможности качественно и в полном объеме исполнять возложенные на него обязательства. 

Тыс. рублей.
	КОСГУ
	по состоянию на 01.01.2019
	По состоянию на 01.01.2020
	По состоянию на 01.01.2021
	По состоянию на 01.01.2022
	По состоянию на 01.01.2023
	По состоянию на 01.07.2023
	По состоянию на 01.10.2023

	213
	0,0
	0,0
	0,0
	35 966,3
	5 753,5
	39 925,5
	55 760,6

	211
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 640,4
	5477,1

	221
	0,0
	255,8
	1 336,1
	2 376,8
	3 416,4
	3 957,4
	4160,8

	222
	24,3
	0,0
	26,1
	38,0
	38,0
	0,0
	0,0

	223
	5 652,0
	6 991,6
	20 268,6
	27 018,9
	30086,7
	38 591,1
	34 619,3

	225
	1 383,5
	2 045,9
	3 345,1
	5 431,7
	6378,8
	7 189,5
	6 994,2

	226
	1 513,7
	3 589,3
	5 660,4
	8 578,1
	10558,2
	11 419,2
	11 452,3

	290
	0,0
	0,0
	22 717,2
	23 740,8
	23994,0
	47 440,7
	55 163,0

	310
	1798,7
	1 618,2
	1 685,9
	1 969,1
	2298,8
	2 617,3
	2 621,0

	340,


	37 715,4


	5 7363


	86 018,4 
	100 798,7 
	93 778,1 
	109 090,5 
	121 340,0

	В т.ч. медикаменты
	34 697,8
	52 799,4
	79 693,8
	91 398,1
	86 715,7
	100 970,7
	112 669,7

	итого
	48 211,9
	71 863,8
	141 057,8
	205 918,4
	176 302,5
	262 871,6
	297 589,3


В структуре кредиторской задолженности наибольший удельный вес занимает кредиторская задолженность за медикаменты. В динамике с 2019 года ее удельный вес составляет от 71,19%,  до  37,86% в 2023 году в общей структуре кредиторской задолженности. 

В связи с вводом в эксплуатацию нового хирургического корпуса увеличились коммунальные расходы и расходы на оплату налога на имущество а также затраты на содержание зданий и сооружений и обслуживание аппаратуры и оборудования которые не учтены в достаточном  объеме при финансовом обеспечении территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи согласно действующим тарифам. Соответственно данные затраты не учитывались при утверждении Министерством здравоохранения плана ФХД Учреждения.   Так, кредиторская задолженность за коммунальные услуги составляет от 9,73 % до 17,06 % в общей структуре кредиторской задолженности.  Кредиторская задолженность по налогу на имущество на 01.01.2021 года составляла 22 717,2 тыс. рублей, по состоянию на 01.07.2023 составила 47 440,7 тыс. рублей и 55 163,0 тыс. рублей по состоянию на 01.10.2023 года. 

Предложения:

1. Направить Отчет в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики.

2. Направить информационное письмо Министру здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики.

3. Направить Представление в ТФОМС  КЧР.

4. Направить Представление главному врачу РГБЛПУ «Республиканская  детская многопрофильная больница».
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